

POWIATOWA I MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA  
„BIBLIOTEKA POD ATLANTAMI”  
58-800 Wałbrzych, Rynek 9  
tel. 6649622, 6649621, 6649665  
fax 0648705

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI  
POWIATOWEJ I MIEJSKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ  
„BIBLIOTEKI POD ATLANTAMI”  
W WAŁBRZYCHU  
W 2015 ROKU

## WSTĘP

W minionym, 2015 roku, Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna „Biblioteki pod Atlantami” w Wałbrzychu obchodziła jubileusz 70-lecia Wałbrzyskich Bibliotek Publicznych. 1 grudnia, dokładnie w siedemdziesiątą rocznicę utworzenia pierwszej polskiej biblioteki w Wałbrzychu, w Bibliotece odbyła się gala jubileuszowa, podczas której dyrektor Departamentu Mecenatu Państwa pełnomocnik Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Zina Jarmoszuk, wręczyła Srebrny Medal „Zasłużony Kulturze Gloria Artis” przyznany Bibliotece pod Atlantami. To jedno z najbardziej prestiżowych odznaczeń w dziedzinie kultury, będące powodem do dumy i radości dla wszystkich pracowników biblioteki, osób zaangażowanych w jej działalność oraz czytelników i użytkowników. Mając świadomość, że rola bibliotek publicznych zmienia się i największym wyzwaniem, a często również warunkiem przetrwania, jest zachowanie równowagi między tradycyjnymi i nowatorskimi usługami, otrzymane wyróżnienie jest nie tylko podziękowaniem za dotychczasową pracę, ale również inspiracją do dalszych działań na rzecz lokalnej społeczności.

W bieżącym roku otworzyły się przed wałbrzyską biblioteką szanse na kolejne, pozytywne zmiany dotyczące sieci filii bibliotecznych. Po sukcesie związanym z termomodernizacją biblioteki głównej i uruchomieniem nowoczesnej filii na Podzamczu przyszedł czas na poprawę warunków funkcjonowania trzech kolejnych placówek, tj. filii na Nowym Mieście, Piaskowej Górze i Sobięcinie.

Już od kilku lat, poprzez różnorodne działania, biblioteka buduje swój nowy wizerunek, będąc instytucją otwartą, przyjazną i dostosowaną do potrzeb odbiorców, kreuje trendy kultury. Tegoroczna działalność wałbrzyskiej księżnicy skupiała się nie tylko na najważniejszych zadaniach statutowych w zakresie gromadzenia i udostępniania różnorodnych zbiorów bibliotecznych, ale także na odbudowywaniu potencjału czytelniczego biblioteki głównej, który nieco ucierpiał po trwających pracach termomodernizacyjnych. Zadbano również, podobnie jak w latach poprzednich, o bogatą ofertę edukacyjno-kulturalną dla odbiorców w każdym wieku. Dane statystyczne za rok 2015 pozwalają stwierdzić, że Biblioteka pod Atlantami trafia ze swoją ofertą w potrzeby użytkowników. Świadczy o tym fakt, że w minionym roku, w **zorganizowanych przez nas ponad 1380 imprezach bibliotecznych udział wzięło ponad 24 400 osób**. Bardzo istotne jest, że wszystkie **proponowane przez nas działania są bezpłatne**, a tym samym dostępne również dla tych, którzy nie mają możliwości skorzystania z komercyjnych propozycji kulturalnych w naszym mieście. Wzorem lat ubiegłych zorganizowano spotkania autorskie i literackie, zajęcia edukacyjne, warsztaty multimedialne, lekcje biblioteczne, konkursy oraz włączano się w akcje ogólnopolskie takie jak m.in.; Noc Bibliotek, Tydzień Bezpiecznego Internetu, Światowy Dzień Czytania Tolkiena, Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci. Przy Bibliotece pod Atlantami aktywnie działają dwa Dyskusyjne Kluby Książki, w czerwcu dołączył trzeci skierowany do młodzieży. Również dla dzieci i ich rodziców organizowane są spotkania w ramach Klubu Czytających Rodzin, które działają już od kilku lat i cieszą się niezmiennym powodzeniem. Dużym zainteresowaniem cieszą się projekcje filmowe organizowane w Multimedialnej Filii Bibliotecznej. W ramach kolejnej XII edycji Dolnośląskich Spotkań Pisarzy z Młodymi Czytelnikami „Z książką na walizkach” w oddziale dla dzieci odbyło się spotkanie autorskie z pisarką dla dzieci - Ałbeną Grabowską-Grzyb. Jedną z większych imprez była zorganizowana przez Bibliotekę pod Atlantami we wrześniu „Noc Legend Wałbrzyskich”, podczas której zorganizowano różnorodne warsztaty tematyczne, a głównym punktem wieczoru był spektakl z wykorzystaniem tańca z ogniem. Artyści „Mantikory” przygotowali specjalną choreografię i kompozycję nawiązującą do legend i historii Wałbrzyskich. Spektakl został przygotowany na podstawie książki „Baśniowy Wałbrzych”. To tylko niewielka część działań kulturalno-oświatowych realizowanych przez bibliotekę. Pozostałe zostały opisane poniżej.



Aktywna działalność wałbrzyskiej biblioteki nastawiona głównie na promocję czytelnictwa pokazuje, jak wiele działań i form pracy jesteśmy w stanie zaproponować naszym użytkownikom. Z drugiej jednak strony obecny okres sprawozdawczy bardzo wyraźnie pokazał, że bez solidnego finansowania placówki nie da się zrealizować podstawowych jej zadań, tj. systematycznego zakupu nowej i atrakcyjnej oferty wydawniczej, czy niezbędnej wymiany starzejącego się sprzętu informatycznego.

Biblioteka pod Atlantami w br. starała się o dodatkowe środki zewnętrzne, przede wszystkim na realizację bogatej oferty czytelniczej. W ramach tegorocznego naboru wniosków do MKiDN Biblioteka złożyła 5 projektów do programów ministerialnych: „Rozwój infrastruktury kultury. priorytet: Infrastruktura kultury”, „Promocja literatury i czytelnictwa. Priorytet: Promocja czytelnictwa”, „Dziedzictwo kulturowe. priorytet: Kultura ludowa i tradycyjna”.

Mimo, że wszystkie wnioski zostały dość wysoko ocenione, to dofinansowanie (z odwołania) otrzymał jedynie projekt „Magia czytania”, promujący czytelnictwo wśród dzieci i młodzieży.

W okresie sprawozdawczym udało się pozyskać dotacje z następujących źródeł:

1. **MKiDN** \_program: Promocja literatury i czytelnictwa, priorytet: Promocja czytelnictwa – projekt „Magia czytania” – dotacja **15 000,00 zł**. Wkład własny przekazany przez Gminę Wałbrzych to 7 000,00 zł.
2. **Biblioteki Narodowej** z programu „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek w 2015 r.” na kwotę – **64 400,00**. Podobnie jak w roku ubiegłym, w związku z brakiem środków na zakup zbiorów w budżecie biblioteki Gmina Wałbrzych, przyznała dodatkowo 28 000 zł na wkład własny zadania, w tym roku w formie dotacji celowej.
3. **Fundacji Orange** - program – „Edukacja i zwiększenie wykorzystania Internetu przez pracowników i użytkowników biblioteki” - dotacja: **6 514,07 zł** (za okres 1.01–31.07.2015 r.)
4. **Funduszu Regionu Wałbrzyskiego** – projekt „Życie barwniejsze niż powieść. Historia naszej rodziny” – dotacja **2 500,00 zł**. Jest on adresowany do młodzieży gimnazjalnej z Wałbrzycha i okolic, którego główną ideą jest promowanie tradycji, historii i kultury Wałbrzycha. Kluczowym elementem zadania jest zachęcenie młodych ludzi do zebrania wiadomości na temat historii swojej rodziny i wydanie zebranego materiału w formie publikacji. Zorganizowane zostaną różnorodne warsztaty, które przygotowują uczestników do napisania publikacji. Wszystkie działania będą przeprowadzone w drugim półroczu.
5. **Sponsoring** – spotkanie autorskie z Filipem Springerem – Browar „Miedzianka” – 700,00 zł, Dolnośląska Agencja Rozwoju Regionalnego – 300,00 zł; Pałac w Strudze (nocleg dla autora) – **ogółem: 1 000,00 zł**
6. **Dofinansowanie** z Dolnośląskiej Biblioteki Publicznej im. T. Mikulskiego we Wrocławiu współorganizacji akcji „Z książką na walizkach” – 500,00 zł (koszty transportu).

Biblioteka otrzymała od Organizatora także zwiększenie dotacji podmiotowej w kwocie 18 000,00 zł na wymianę hydrantów wewnętrznej sieci hydrantowej w budynku głównym.

W 2015 r. PiMBP „Biblioteka pod Atlantami” realizowała zadania powiatowej biblioteki dla Powiatu Wałbrzyskiego w ramach dostępnych środków finansowych i merytorycznych, oferując użytkownikom powiatu profesjonalny księgozbiór, obszerny zestaw prenumerowanej prasy, ciekawą ofertę kulturalną i edukacyjną, a bibliotekom powiatowym udzielając pomocy instrukcyjno-metodycznej, szkoleniowej i merytorycznej. Na prowadzenie w/w zadań Starostwo Powiatowe przeznaczyło w tym roku kwotę w wysokości 10 000,00 zł (podzieloną na dwie transze po 5 000,00). Podobnie jak w roku ubiegłym, jest to najniższa dotacja przekazana na realizację zadań powiatowych wśród bibliotek na Dolnym Śląsku. Po wspólnych rozmowach władz miejskich i powiatowych oraz dyrekcji Biblioteki, Starosta zaoferował w tym roku dodatkowe wsparcie w/w zadań w formie pomocy rzeczowej w wysokości 20 000,00 na zakup zbiorów audiowizualnych. W ramach tej kwoty

Starostwo Powiatowe w Wałbrzychu zakupiło i przekazało Bibliotece ogółem 520 egz. zbiorów bibliotecznych (filmów, zbiorów muzycznych oraz wydawnictw regionalnych).

Dbając o dalsze utrzymanie statusu biblioteki powiatowej przez wałbrzyska księżnicę, 13 lipca br. dyrektor PiMBP wraz z instruktorką uczestniczyły w spotkaniu z Wicestarostą Powiatu Wałbrzyskiego, podczas którego poruszony został problem dalszego wykonywania zadań na rzecz bibliotek w powiecie wałbrzyskim oraz zwiększenia dotacji na ten cel. Starostwo zadeklarowało dalsze powierzenie wałbrzyskiej placówce zadań na rzecz powiatu oraz wyższą kwotę dotacji na ich realizację (50 000,00 zł) w 2016 r. Na dzień składania powyższego sprawozdania już wiadomo, że wałbrzyska księżnica w przyszłym roku otrzyma na ten cel deklarowane przez Starostwo środki.

## SPRAWY KADROWE, SOCJALNE I ORGANIZACYJNO-ADMINISTRACYJNE

W I półroczu br. dyrekcja PiMBP „Biblioteki pod Atlantami” zwróciła się do Organizatora z prośbą o wprowadzenie zmian w Statucie Biblioteki w celu dostosowania struktury organizacyjnej do jej aktualnych potrzeb, w tym wprowadzenia samodzielnych stanowisk, zmian służących uporządkowaniu nazewnictwa i formy organizacyjnej poszczególnych komórek bibliotecznych oraz rozwiązania Punktu Bibliotecznego nr 2 z powodu zakończenia działalności tamtejszej świetlicy środowiskowej, która funkcjonowała w sąsiadujących z Punktem pomieszczeniach i wspólnie z naszą placówką prowadziła działalność w zakresie pracy z dziećmi i młodzieżą. Dodatkowo od dłuższego czasu notowano wyraźny brak zainteresowania usługami bibliotecznymi ze strony mieszkańców dzielnicy Lubiechów. Zmiany wprowadzono uchwałą nr V.72.2015 Rady Miejskiej Wałbrzycha z dn.19 marca 2015 r. W okresie sprawozdawczym zaplanowano także zmiany w organizacji sieci filii bibliotecznych. Dotyczą one trzech placówek funkcjonujących w dzielnicach: Piaskowa Góra (Filia nr 7 z oddz. dziec.), Nowe Miasto (Filia nr 1 i Filia nr 1 dziec ) oraz Sobiecin (Filia nr 5 z oddz. dziec.). Wszystkie wymienione filie mają zostać przeniesione do nowych, większych lokali i zmodernizowane pod względem wyglądu i wyposażenia. W związku z planowanymi zmianami Organizator podjął stosowną uchwałę zamiarową w sprawie połączenia i zmiany lokalizacji w/w filii bibliotecznych (uchwała XV/209/2015 RM Wałbrzycha z dnia 26 listopada 2015 r.).

Na dzień 31 grudnia 2015 r. w Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicznej „Bibliotece pod Atlantami” było zatrudnionych 65 osób. Na tę liczbę składało się: 55 pełnych etatów i 10 niepełnych. Spośród wszystkich zatrudnionych w Bibliotece, 6 osób posiada orzeczenia o niepełnosprawności w tym: 3 osoby stopień niepełnosprawności lekki, 3 osoby umiarkowany stopień niepełnosprawności. W związku z dużą ilością zatrudnionych osób z orzeczeniem o niepełnosprawności instytucja jest zwolniona z miesięcznej, obowiązkowej wpłaty na PFRON.

W okresie sprawozdawczym zakończono termomodernizację budynku głównego Biblioteki (koniec marca) oraz zamontowano oświetlenie zewnętrzne, które jeszcze bardziej podkreśla walory zabytkowej kamienicy pod Czterema Atlantami (prace zakończono na początku czerwca br.).

Po zakończonych pracach remontowych w budynku głównym zlecono wykonanie przeglądu natężenia oświetlenia awaryjnego oraz okresowych pomiarów instalacji elektrycznej. Przeprowadzono także przegląd stanu konstrukcyjno-budowlanego Biblioteki w ramach 5-letniego przeglądu. W kwietniu został wykonany przegląd gaśnic oraz pomiary wewnętrznej instalacji hydrantowej. W I półroczu br. przystąpiono także do wykonania wymiany nienormatywnych hydrantów wewnętrznej sieci hydrantowej w budynku głównym Biblioteki na hydranty zgodne z wymogami przepisów o ochronie przeciwpożarowej. Sukcesywnie, po zakończonym remoncie w budynku głównym, trwały prace porządkowe oraz drobne remonty pomieszczeń (m.in. malowanie wypożyczalni).



We wrześniu, przed planowanymi obchodami jubileuszu 60-lecia filii, przeprowadzono remont pomieszczeń bibliotecznych Filii nr 13 (malowanie, wymiana oświetlenia, poprawa estetyki).

W listopadzie br. przeniesiono Pokój Pamięci Poety Mariana Jachimowicza do pomieszczeń Galerii Książki w budynku głównym biblioteki. Wcześniej Pokój znajdował pomieszczenie w atrium, na parterze. Niestety w pomieszczeniu tym pojawiła się wilgoć, będąca wynikiem zaniedbań właściciela prywatnej posesji, znajdującej się w bezpośrednim sąsiedztwie Kamienicy pod Atlantami. Chcąc ratować unikalną, zabytkową kolekcję pamiątek po znakomitym poecie, podjęto decyzję o przeniesieniu Pokoju na I piętro, do pomieszczeń dawnej Galerii Książki. Pomieszczenie to zostało wyremontowane i ponownie zaprojektowane pod kątem udostępnienia kolekcji pamiątek Mariana Jachimowicza.

W br. zapadły kolejne decyzje w sprawie poprawy funkcjonowania trzech filii bibliotecznych. Do planowanej wcześniej modernizacji i przeniesienia Filii nr 7 z oddz. dziec. na Piaskowej Górze, dołączyły także filie: nr 1 i nr 1 dz. Na Nowym Mieście oraz nr 5 na Sobięcinie. Wszystkie placówki mają zostać przeniesione do większych i bardziej atrakcyjnych lokali oraz zostać nowoczesnie zaaranżowane i wyposażone w sprzęt multimedialny. Dyrekcja PiMBP przygotowała w związku z tym koncepcje funkcjonowania nowych placówek i ściśle współpracowała w tym zakresie z Biurem Inwestycji Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu.

#### **Szkolenia dla pracowników**

W okresie sprawozdawczym, z ogólnej oferty 25 szkoleń zewnętrznych skorzystało 26 pracowników Biblioteki (merytorycznych i administracyjnych). Był tu m.in. bezpłatny pakiet pn. „Zgrana biblioteka w DBP” przygotowany przez Dolnośląską Bibliotekę Publiczną im. T. Mikulskiego we Wrocławiu, w ramach którego znalazły się takie szkolenia, jak: „Odkryj wolontariat”, „Aktywne metody i narzędzia angażowania młodzieży”, „Tańczyć (w bibliotece) każdy może”, „Zgrana biblioteka czyli o grach miejskich prawie wszystko”. Pracownik Multimedialnej Filii Bibliotecznej zakwalifikował się do szkolenia „Trzy dni z edukacją medialną”, tj. szkolenia trenerów edukacji medialnej. Dyrektor wraz z instruktorem uczestniczyli w kolejnych edycjach Forum Bibliotekarzy Dolnośląskich, a także w szkoleniu dot. nowych przepisów dla instytucji w kultury. Ponadto członkinie zespołu ds. bibliografii regionalnej systematycznie uczestniczyły w spotkaniach Zespołu ds. Bibliografii Regionalnej Dolnego Śląska. Kierownik Oddziału Dziecięco-Młodzieżowego reprezentował wałbrzyską bibliotekę podczas seminarium dla dolnośląskich bibliotekarzy pt. „Idealna-Niebanalna”, gdzie nie tylko uczestniczył w szkoleniu, ale także prezentował przykładowe formy pracy z czytelnikiem dziecięcym, realizowane w naszej placówce. Pracownicy działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów uczestniczyli w 18 Międzynarodowych Targach Książki w Krakowie. Bibliotekarz systemowy brał udział w konferencji „Automatyzacja bibliotek. Biblioteki nowej generacji - nowoczesne narzędzia, usługi, obszary współpracy” oraz w IX Konferencji Bibliotek Dolnośląskiego Zasobu Bibliotecznego.

Pracownicy administracji uzupełnili wiedzę w zakresie takich zagadnień, jak: „Zmiany w sposobie przesyłania dokumentów do urzędów skarbowych”, „Sprawozdawczość w przypadku zamówień o wartości do 30.000 tys. euro w świetle ustaleń audytów i kontroli zewnętrznych w 2013 r.”, „Ochrona danych osobowych w praktyce”, Prawo pracy na przełomie 2015/2016 r. – rewolucyjne zmiany w przepisach Kodeksu pracy”, a także w szkoleniach dot. podatku VAT oraz zmian wprowadzanych przez ZUS.

W br. zorganizowano także 6 szkoleń wewnętrznych przygotowane przez pracowników merytorycznych poszczególnych działów i filii, m.in. „Prawidłowe tworzenie zdjęć i informacji na stronę internetową”, „Pedagogika zabawy”, „Jak przygotować prezentację multimedialną”, „Udanie, skutecznie, efektywnie- nowoczesna obsługa bibliotek”, „Zgrana biblioteka, czyli o grach miejskich wszystko”, „Questy – zwiedzanie z zagadkami”.



Szkolenia wewnętrzne przygotowanie przez pracowników PiMBP „Biblioteki pod Atlantami” obejmowały w tym roku takie zagadnienia, jak: „Pedagogika zabawy”, „Zajęcia plastyczne jako ważny element pracy z dziećmi”, „Jak przygotować prezentację multimedialną”, „Jak dobrać nowości do bibliotecznych księgozbiorów dla dzieci i młodzieży”, „Udanie, skutecznie, efektywnie-nowoczesna obsługa bibliotek”.

## GROMADZENIE I OPRACOWYWANIE ZBIORÓW

Pierwsze półrocze to od dawna najtrudniejszy moment, jeżeli chodzi o kupno nowych zbiorów dla Biblioteki. Niestety rok 2015 okazał się szczególnie trudny pod tym kątem, ponieważ środki na wkład własny do programu Biblioteki Narodowej na zakup nowości do bibliotek przyznano nam w tym roku w formie dotacji celowej, a nie jak do tej pory jako zwiększenie dotacji podmiotowej. To spowodowało, że na otrzymanie wkładu własnego trzeba było czekać aż do lipca, bo środki te musiały przejść dość długą procedurę urzędniczą. Do tego czasu, przy tak skromnym budżecie nie było możliwości zakupu nowości w I półroczu. Trudno w tej sytuacji prowadzić skuteczną politykę gromadzenia zbiorów. Brak wystarczających środków uniemożliwia realizowanie jednego z priorytetowych zadań, jakie należą do biblioteki, mianowicie zaspokajania bieżących potrzeb czytelnich. Pierwsze zapytanie ofertowe na zakup książek zostało ogłoszone dopiero w lipcu, nowości trafiły do czytelników na początku sierpnia. Doświadczenie podpowiada, że zakupy na małe kwoty robione częściej, przyniosłyby Bibliotece więcej pożytku, niż kilka większych, ale dokonywanych rzadziej, przede wszystkim dlatego, że książki, które trafiają do Biblioteki regularnie są bardziej na „topie”, a to właśnie bestsellerów, nie pozycji o których było głośno kilka miesięcy wcześniej, poszukują czytelnicy.

Środki wydatkowane w br. na kupno książek i audiobooków PiMBP otrzymała z dwóch źródeł. Była to dotacja na zakup nowości wydawniczych z Biblioteki Narodowej, która w tym roku wynosiła 64 400,00 zł. Natomiast wkład własny do projektu, przekazany przez Urząd Miejski wyniósł 28 000 zł. Niestety kwota ta była niższa o 22 tys. zł od ubiegłorocznej, co pomimo wyższej dotacji z BN (+4,2 tys.) odbiło się na wielkości zakupu.

Udało się także pozyskać pomoc rzeczową na zakup zbiorów multimedialnych o wartości 20 000,00 zł ze Starostwa Powiatowego w Wałbrzychu dla Oddziału Zbiorów Audiowizualnych oraz Multimedialnej Filii Bibliotecznej. Zakup został podzielony na dwie transze z których pierwsza trafiła do Biblioteki w sierpniu, druga w grudniu. Oprócz dobrej, wyselekcjonowanej pod kątem użytkowników muzyki, zakupiono filmy – ekranizacje głośnych powieści, obrazy nagrodzone na międzynarodowych festiwalach, ale też lżejsze komedie, czy sensację dla wielbicieli takich gatunków. Kupiono także kilka nowych tytułów o tematyce lokalnej do zbiorów Pracowni Regionalnej.

Reasumując zakup, w 2015 roku na książki przeznaczono w sumie 84 191,51 zł (o 20% mniej niż w roku 2014). Zakupy zbiorów specjalnych ze środków własnych Biblioteki – głównie książki mówionej dla Oddziału Zbiorów dla Niewidomych oraz MFB, w niewielkim stopniu muzyki i filmów DVD dla Oddziału Zbiorów Audiowizualnych zamknęły się w kwocie 8 839,20 zł (o 32% mniej niż rok wcześniej). Natomiast łączna wartość zbiorów pozyskanych poza kupnem w całym roku to 99 459,41 zł (o ponad 5% więcej niż w roku ubiegłym), w tym dary na kwotę 69 065,39 zł i zbiory z innych wpływów na kwotę 30 394,02 zł.

1 800 woluminów na kwotę ponad 38 100 zł podarowali Bibliotece czytelnicy – przeważały tu zbiory beletrystyczne. Starostwo Powiatowe w Wałbrzychu przekazało 515 egz. płyt z muzyką i filmem oraz 5 wol. książek dla Pracowni Regionalnej ( o wartości 20 tys. zł). 282 jednostki materiałów bibliotecznych na kwotę 7 377,00 przekazało Bibliotece Stowarzyszenie Przyjaciół „Biblioteki pod Atlantami” w Wałbrzychu. Dzięki dotacji na zakup nowości wydawniczych z Biblioteki

Narodowej zakupiono 3 603 wol. książek i audiobooków oraz 1 421 egz. książek zakupiono za kwotę 28 000 zł, która stanowiła wkład własny do programu Biblioteki Narodowej „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek”.

**Wartość wszystkich zbiorów, które wpłynęły do Biblioteki w br. to 192 710,14 zł - czyli o ok. 9% mniej niż w roku ubiegłym (212 689,65 zł ). Ogółem do Biblioteki wpłynęło 8818 egz. (o 955 egz. mniej ni z w 2014 r.).**

Jeżeli chodzi o prenumeratę czasopism, to liczba tytułów została zmniejszona o 3%. Nie są to jednak drastyczne cięcia, raczej poprawki wprowadzone po konsultacji z poszczególnymi działami oraz filiami. Tematykę dobrano zgodnie z oczekiwaniami czytelników, zrezygnowano z tytułów, które nie cieszyły się już takim zainteresowaniem jak kiedyś, dodano nowe, poczytniejsze. Skupiono się głównie na prasie kobiecej, poradnikach, gazetach codziennych. Ogólna liczba zaprenumerowanych w br. tytułów wyniosła 160.

W pierwszym półroczu 2015 pracownicy Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów uporządkowali dużą część księgozbioru pozostałego po likwidacji Filii nr 14. Całość została przejrzana i posegregowana zgodnie z przeznaczeniem. Zniszczone pozycje oddano na makulaturę. Starsze tytuły, które pozostałe filie mają już w swoich zbiorach zostały przekazane na kiermasz. 323 egz. przeinventaryzowano do zbiorów nowopowstałej Multimedialnej Filii Bibliotecznej. Jeżeli chodzi o literaturę dziecięcą, to ponad 500 egzemplarzy w dobrym stanie przekazano do zbiorów zaprzyjaźnionych szkół podstawowych i ponadpodstawowych (PSP 21, PSP 26, PSP 28, PG7, PG 9) oraz Centrum Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych w Wałbrzychu. Łącznie zubytkowano 2 356 egz. Pozostała część została zabezpieczona w zamkniętym pomieszczeniu i w miarę możliwości czasowych będą przy niej kontynuowane prace porządkowe. W całej Bibliotece zarejestrowano ubytkowanie 10 626 jednostek materiałów bibliotecznych (książek, czasopism oprawnych i zbiorów specjalnych).

W tym roku Filia Nr 1dz rozpoczęła wpisywanie do bazy opisów retrospektywnych. Jedyną filią do tej pory niezautomatyzowaną, która nie prowadzi takich prac, jest Filia Nr 13. Łącznie w w/w bazach danych PiMBP znajduje się 265143 opisy.

## KONTROLA KSIĘGOZBIORU

W lutym br. instruktor dokonano analizy częstotliwości kontroli księgozbioru w poszczególnych agendach PiMBP, sporządzając aktualny wykaz. Na tej podstawie instruktorka wraz z dyrektorem zaplanowały na rok 2015 trzy kontrole. Odbyły się one zgodnie z planem w terminach:

- 20 – 23 kwietnia 2015 r. - Filia nr 13
- 15 czerwca – 2 lipca 2015 r. - Filia nr 6 z oddziałem dziecięcym
- 2 – 20 listopada 2015 r. - Filia nr 3 z oddziałem dziecięcym.

Od kwietnia, instruktorka jako przewodnicząca komisji do spraw selekcji księgozbioru zlikwidowanej Filii nr 14 nadzorowała prace nad właściwym zagospodarowaniem wartościowej części tego księgozbioru. Do końca roku została zakończona selekcja, w wyniku której przekazano sporą część książek zainteresowanym filiom oraz bibliotekom szkolnym. Książki zniszczone trafiły do kasacji jako druki zbędne.



## UDOSTĘPNIANIE ZBIORÓW

Misja bibliotek zmienia się we współczesnym świecie. Wałbrzyska biblioteka również od kilku lat dopasowuje swój profil do potrzeb i oczekiwań użytkowników. Świadczy o tym duża liczba organizowanych w bibliotece imprez. Na podkreślenie zasługuje fakt, że wszystkie działania są bezpłatne, a tym samym dostępne dla wszystkich.

W bieżącym okresie sprawozdawczym funkcjonowanie biblioteki w pierwszym półroczu było nieco ograniczone z powodu trwającego do końca marca remontu budynku głównego. Sytuacja ta, jak również brak zainteresowania korzystaniem z usług czytelnicy w jej tradycyjnej formule oraz wyludniająca się Śródmieście, miały wpływ na dane statystyczne. Przyczynił się do tego również brak możliwości zakupu nowości wydawniczych w I półroczu, co jest istotnym elementem, zachęcającym użytkowników do korzystania z biblioteki. W II półroczu sytuacja wyglądała już zdecydowanie lepiej. Zakup zbiorów z dotacji Biblioteki Narodowej oraz wkładu własnego biblioteki, a także przekazanie 520 egz. zbiorów specjalnych przez Starostwo Powiatowe w Wałbrzychu, zmieniło ten stan rzeczy.

Także prężne działania promujące czytelnictwo wśród najmłodszych, podjęte w tym roku przez Oddział Dziecięco-Młodzieżowy skutkowało wzrostem zarówno w liczbie czytelników, jak i wypożyczeń oraz odwiedzin. Wzrosła też liczba korzystających z prasy muzycznej w Fonotece. Na wyrównanym poziomie utrzymuje się udostępnianie audiobooków.

Jeśli chodzi o filie biblioteczne, to z niewielkimi wyjątkami, większość utrzymywała stały poziom czytelnictwa. Do wiodących placówek należy zaliczyć Multimedialną Filie Biblioteczną. To najlepszy przykład pokazujący, że warto inwestować w nowe placówki. Choć trudno jeszcze w tym roku dokonać obiektywnego porównania jej danych w stosunku do roku poprzedniego, gdyż filia swój potencjał czytelniczy buduje na bazie trzech połączonych placówek, to trzeba zauważyć, że MFB przyciąga imponujące grono odbiorców. W 2015 r. odnotowano: 3146 czytelników, ponad 27500 odwiedzin i ok. 80 tys. wypożyczeń. Z Internetu skorzystało 3141 osób. Oczywiście dochodzi do tego oferta kulturalna i edukacyjna, z której skorzystało ok. 5500 osób. Również inne, mniejsze filie, zanotowały w br. wzrosty w danych statystycznych, m.in. Filia nr 1, Filia nr 3 i Filia nr 13. Reszta placówek w zakresie udostępniania zbiorów funkcjonuje na poziomie zbliżonym do roku poprzedniego.

Podsumowując można stwierdzić, że dane statystyczne wałbrzyskiej biblioteki dotyczące czytelnictwa są z jednej strony odzwierciedleniem jego obecnego stanu w Polsce. Należy jednak zauważyć małe sukcesy Biblioteki pod Atlantami, dotyczące np. wzrostu liczby młodych czytelników, jak również liczby wypożyczanych przez nich zbiorów. To w tej chwili grupa najrzadziej sięgająca po literaturę, więc radość w tym wypadku może być podwójna. Podobnie jak wiele innych bibliotek w kraju proponujemy nowe formy pracy i bogatą ofertę kulturalną, starając się także w ten sposób pozyskać nowych czytelników.

Dane zbiorcze dotyczące czytelnictwa za 2015 r.

	czytelnicy	odwiedziny	w tym internet	wypożyczenia	w tym książki	w tym czasop.	zbiory specj.	informacje
filie	10299	97476	8916	321187	275069	45236	882	5472
centrala	6017	58331	16113	133011	90695	17405	24911	7658
<b>razem</b>	<b>16316</b>	<b>155807</b>	<b>25029</b>	<b>454198</b>	<b>365764</b>	<b>62641</b>	<b>25793</b>	<b>13130</b>



## DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNO-BIBLIOGRAFICZNA

W okresie sprawozdawczym odnotowano we wszystkich placówkach bibliotecznych 69378 informacji, w tym 56 248 wejść na stronę internetową biblioteki oraz 13130 informacji bezpośrednich (liczba informacji w 2014r. – 59 648). Systematycznie prowadzono prace nad bibliografią regionalną, którą Biblioteka pod Atlantami tworzy nieprzerwanie od ponad dwudziestu lat. Zespół w składzie Eliza Furmanek i Agnieszka Heidinger pracuje systematycznie nad bibliografią regionalną powiatu wałbrzyskiego w zakresie wprowadzania materiałów bieżących i za lata wcześniejsze.

Bezpośrednio do bazy regionalnej Biblioteki pod Atlantami w 2015 r. wprowadzono 1298 opisów. Baza na koniec br. liczyła 52153 rekordy. Eliza Furmanek brała udział w cyklicznych spotkaniach roboczych Zespołu ds. Bibliografii Regionalnej Dolnego Śląska w DBP we Wrocławiu.

### **Digitalizacja**

W 2015 roku wprowadzono do bazy opisy 297 dźs-ów, zeskanowano 150 dokumentów (druki ulotne dot. Biblioteki pod Atlantami). Akcesja prowadzona jest w formie bazy komputerowej, która stanowi podstawę do skanowania dokumentów.

**Wypożyczalnia międzybiblioteczna** zrealizowała zamówienia dla 24 osób w ilości 66 wol. i 6 skanów, a ze zbiorów Biblioteki pod Atlantami skorzystało 17 osób, zamawiając 15 książek i 5 skanów.

### **Bibliografia Regionalna**

Wprowadzane były materiały bieżące za rok 2015. Bezpośrednio do bazy regionalnej Biblioteki pod Atlantami na koniec 2015 r. wprowadzono 1298 opisów. Baza liczy 52153 rekordy. Do bazy DZB REGION Dolnośląskiej Biblioteki Publicznej we Wrocławiu przesłano w ponad 1000 opisów za rok 2014 i 2000.

### **IBUK**

Kontynuowano propagowanie książek w formie „Ibuków” - przygotowano informacje do zamieszczenia na stronie i facebooku biblioteki, w ramach współpracy z Dolnośląską Biblioteką Publiczną we Wrocławiu zamówiono Ibuki i rozdano kody do zdalnego dostępu dla czytelników w budynku głównym i na filiach.

Za kwotę 2003,44 zakupiono dostęp do ibuków na kolejny rok – ogółem w dzb czytelnicy mają dostęp do prawie 3 tys. publikacji online. Kody niezbędne do korzystania z tej usługi można bezpłatnie pobrać w naszej placówce. Z tej oferty skorzystała także spora liczba mieszkańców powiatu.

Na koniec 2015 r. użytkownicy ibuków odwiedzili portal - 893 razy i korzystali z 5276 książek online.

## DZIAŁALNOŚĆ INSTRUKCYJNO-METODYCZNA

W lutym br. nastąpiła zmiana na stanowisku instruktora PiMBP. Dotychczasową instruktorkę – Annę Szczepaniak, którą przesunięto do pracy na Filii nr 13, zastąpiła Arleta Wojciechowska, pracująca wcześniej w Dziale Informacji Naukowej i Czytelní. To doświadczona bibliotekarka, regionalistka, dobrze znająca warsztat bibliotekarski. Współpraca nowej instruktorki z bibliotekami powiatu od początku układała się bardzo dobrze. Potwierdzeniem uznania dla jej pracy była m.in. nagroda

Bibliotekarz Roku, którą odebrała 11 maja br. podczas powiatowych obchodów Dnia Bibliotekarza i Bibliotek w Gminnej Bibliotece Publicznej w Czarnym Borze.

W lutym, po dokładnym zapoznaniu się z analizami opisowymi działalności bibliotek powiatu i zawartymi w nich propozycjami tematyki szkoleń, instruktorka ustaliła listę zagadnień i przedstawiła je dyrektorowi PiMBP jako propozycje szkoleń. Ustalono wówczas, że w 2015 r. PiMBP, pełniąc swoje zadania wobec powiatu, przygotowuje 3 spotkania szkoleniowe o charakterze warsztatów. Placówki powiatu najbardziej zainteresowane były szkoleniem w zakresie obsługi i wykorzystania programu bibliotecznego MAK+, który niedawno wprowadziły. W ubiegłym roku odbyły się - z naszą pomocą - jedynie prezentacja i wstępne warsztaty. Instruktorka prowadziła więc rozmowy w tym kierunku z administratorem systemu. Ostatecznie ustalono, że z tego typu szkoleń biblioteki powiatu będą mogły skorzystać w Dolnośląskiej Bibliotece Publicznej we Wrocławiu, z którą właśnie administrator MAK+ wszedł we współpracę. Natomiast w wałbrzyskiej księżnicy zaplanowano i przeprowadzono 2 szkolenia dotyczące ciekawych form pracy z czytelnikiem. Jedno z nich odbyło się 11 czerwca br., a temat spotkania brzmiał: „Organizacja questów i gier miejskich jako atrakcyjnych form pracy w bibliotece”. Instruktorka przygotowała je i poprowadziła wspólnie z pracownikiem Działu Czytelni i Informacji Naukowej – Sławą Janiszewską. Szkolenie miało formę 4-godzinnych warsztatów, uczestniczyło w nim 7 bibliotekarzy z terenu powiatu i 3 z PiMBP. Kolejne szkolenie pt. „PR i promocja w bibliotece” odbyło się w siedzibie „Biblioteki pod Atlantami” 5 listopada br. Poprowadziła je mgr Justyna Jaskólska, członek Stowarzyszenia PR i Promocji Uczelni Polskich „Prom”, specjalista do spraw promocji, rekrutacji i współpracy między uczelniami w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej im. Angelusa Silesiusa w Wałbrzychu. W warsztatach tych wzięło udział 7 bibliotekarzy z powiatu oraz pracownicy PiMBP.

Instruktorka na bieżąco przekazywała odpowiednim komórkom PiMBP materiały w zakresie: prawa bibliotecznego, fachowych publikacji, innowacji czy zewnętrznych konkursów i akcji czytelniczych. Podobne informacje przesyłała pocztą elektroniczną do bibliotek powiatu. W miarę możliwości przekazywała tym placówkom aktualne wydania Wałbrzyskiego Informatora Kulturalnego. Każda z bibliotek powiatu otrzymała 1 egzemplarz trzyczęściowego przewodnika „Naturalne piękno Ziemi Wałbrzyskiej”, wydanego i ofiarowanego PiMBP przez Starostwo Powiatowe w Wałbrzychu.

Jeśli chodzi o pomoc instruktorską dla bibliotek powiatu, była ona sporadyczna i na wyraźne życzenie zainteresowanych placówek. Ogółem udzielono 3 porad instruktorskich dla dwóch bibliotek. Porada dla kierownika Biblioteki Publicznej w Głuszycy dotyczyła regulaminu organizacyjnego biblioteki, działającej w strukturze centrum kultury. Na prośbę kierownika również przygotowano opinię uzasadniającą konieczność takiego dokumentu. Dla biblioteki w Czarnym Borze udzielono 2 porad w zakresie prawa bibliotecznego oraz zmian dotyczących sprawozdawczości wobec GUS-u.

### **Statystyka; kontrola zbiorów; bieżące poradnictwo**

W styczniu br. jeszcze przed formalnym objęciem stanowiska instruktorka razem z wicedyrektorką opracowały porównawcze zestawienie statystyki działań Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej „Biblioteki pod Atlantami” w Wałbrzychu za rok 2014 i 2013. Ponadto instruktorka udzielała pomocy bibliotekarzom PiMBP oraz powiatu w prawidłowym wypełnieniu formularzy K-03 za 2014 r. Opracowano także zbiorcze zestawienie danych statystycznych z bibliotek powiatu za rok 2014 i w formie arkuszy Excell przesłano je w wyznaczonym terminie do Dolnośląskiej Biblioteki Publicznej we Wrocławiu.

W lutym br. instruktorka przygotowała i przekazała do Głównego Urzędu Statystycznego w formie elektronicznej sprawozdania z działalności PiMBP w 2014 r.: druki K-03 oraz formularz



PNT-01. Kopie opracowanych dla GUS-u sprawozdań (Wałbrzycha i bibliotek powiatu) zostały przesłane do Dolnośląskiej Biblioteki Publicznej we Wrocławiu.

Na podstawie zebranych danych statystycznych instruktorka opracowała w formie prezentacji multimedialnej „Informację o działalności bibliotek samorządowych powiatu wałbrzyskiego oraz Wałbrzycha w 2014 r.”, którą zaprezentowano podczas zebrania kadry kierowniczej bibliotek powiatu. Omówiono tam szczegółowo działalność tychże bibliotek na tle powiatu, województwa i kraju oraz ogólnych tendencji w czytelnictwie. Przygotowane przez instruktora zestawienia z wybranymi wskaźnikami analitycznymi za rok 2014 i 2013 obecni otrzymali w wersji papierowej i elektronicznej. Spotkanie odbyło się 5 marca w Multimedialnej Filii Bibliotecznej. Uczestniczyli w nim zaproszeni goście: wiceprezydent Wałbrzycha, członek Zarządu Powiatu Wałbrzyskiego oraz asystentka Starosty. Przedstawiciele bibliotek powiatu mieli okazję zwiedzić nową, w pełni nowoczesną placówkę i posłuchać o jej szerokiej działalności, zwłaszcza w sferze kulturalno-edukacyjnej.

W podobny sposób instruktorka opracowała i przedstawiła działalność Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej „Biblioteki pod Atlantami” w 2014 r. na zebraniu kadry kierowniczej biblioteki 9 marca. Tu również odniesiono się do wskaźników wojewódzkich i krajowych, prezentując w uzupełnieniu wybrane dane z *Raportu o Stanie Czytelnictwa za rok 2014*. W marcu w ramach „Badania efektywności bibliotek za 2014 r.” wypełniono stosowną ankietę, odnoszącą się do działalności PiMBP i przesłano do Dolnośląskiej Biblioteki Publicznej we Wrocławiu.

W czerwcu na potrzeby projektu, zgłoszonego do Biblioteki Narodowej, instruktorka przygotowała zestawienie wybranych wskaźników czytelnictwa, osiągniętych w PiMBP w 2014 r.

Następnie w październiku br. przygotowała wybrane dane statystyczne za rok poprzedni, i przedstawiła je wraz z krótkim komentarzem podczas posiedzenia Komisji Kultury, które odbyło się w siedzibie biblioteki. Okresowo, na potrzeby zgłaszanych projektów, przygotowywane były także zestawienia wybranych wskaźników czytelnictwa, osiąganych przez PiMBP.

#### **Wizyty instruktorskie w bibliotekach powiatu**

W ciągu roku 2015 przeprowadzono szereg wizyt instruktorskich w bibliotekach powiatu. Ich celem było przede wszystkim poznanie tych placówek, ich pracowników oraz przeprowadzenie wywiadu na temat specyfiki działalności, problemów i potrzeb tych jednostek. Kolejno zostały zwizytowane:

- Miejska Biblioteka Publiczna w Boguszowie-Gorcach /20.04/
- Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Mieroszów /28.09/
- Centrum Kulturalno-Biblioteczne w Czarnym Borze /28.09/
- Miejska Biblioteka Publiczna w Jedlinie-Zdrój /29.10/
- Miejska Biblioteka Publiczna w Głuszycy /04.11/
- Gminna Biblioteka Publiczna w Starych Bogaczowicach / 10.12/
- Miejska Biblioteka Publiczna w Szczawnie- Zdroju /15.12/.

Nie odbyła się jedna z zaplanowanych wizyt w powiecie, w Gminnej Bibliotece Publicznej w Walimiu. Spowodowane to było wielokrotnym przekładaniem terminów ze względu na stan zdrowia, najpierw dyrektora placówki a później instruktorki. Zaległa wizyta odbędzie się – w miarę możliwości – na początku 2016 r.

Wyjątkową okazją do zapoznania się z nową siedzibą Gminnej Bibliotece Publicznej w Czarnym Borze była uroczystość dotycząca obchodów Dnia Bibliotekarza i Bibliotek, zorganizowanego w tym miejscu 11 maja br. Podczas uroczystości instruktorka odebrała nagrodę Bibliotekarza Roku, przyznaną jej przez wałbrzyski oddział Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich za pracę w 2014 r.

Przy okazji spotkań z bibliotekarzami bibliotek powiatowych przekazywane były aktualne wydania Wałbrzyskiego Informatora Kulturalnego. Każda z placówek otrzymała też 1 egzemplarz



trzydziestego przewodnika „Naturalne piękno Ziemi Wałbrzyskiej” oraz 2. tomu „Szkiców wałbrzyskich”.

Ogółem bibliotekom powiatu udzielono bezpośrednio lub telefonicznie 9 porad instruktorskich, głównie w zakresie prawa bibliotecznego. Dla Biblioteki Publicznej w Głuszycy – na prośbę jej kierownika – przygotowano opinię na temat zasadności stworzenia regulaminu organizacyjnego biblioteki, działającej w strukturze centrum kultury i przekazano ją dyrektorowi tej instytucji.

W ciągu roku instruktorka PiMBP wielokrotnie kontaktowała się z Działem Instrukcyjno-Metodycznym Dolnośląskiej Biblioteki Publicznej we Wrocławiu, pełniącej nadzór merytoryczny nad PiMBP „Biblioteką pod Atlantami” w Wałbrzychu. Dotyczyło to przede wszystkim doraźnych porad instruktorskich oraz opiniowania przez bibliotekę wrocławską planowanych zmian organizacyjnych w PiMBP: likwidacji Punktu Bibliotecznego nr 2, zmian lokalizacji i/lub połączenia Filii nr 1, Filii nr 1 dziec., Filii nr 5 i Filii nr 7.

Instruktorka prowadziła także wiele innych działań, m.in. pomoc w organizacji spotkań autorskich, konkursów i wystaw. Na uroczystość jubileuszu Biblioteki przygotowała 2 prezentacje multimedialne: *70-letnią historię biblioteki* oraz *Działalność PiMBP „Biblioteki pod Atlantami” w ostatnich latach*. W ramach podjętej w ubiegłym roku współpracy z wybranymi placówkami instruktor przeprowadziła kilka zajęć edukacyjnych.

Ponadto w ciągu roku instruktorka przeprowadziła instruktaż wstępny 3 nowo zatrudnionych w bibliotece pracowników oraz wprowadziła w wiele zagadnień merytorycznych studentkę II roku bibliotekoznawstwa, przybliżając jej wybrane aspekty pracy bibliotecznego, zawarte w programie praktyki studenckiej. Ogółem w 2015 r. instruktorka udzieliła kierownikom filii bądź działów udostępniania PiMBP 20 porad instruktorskich, które dotyczyły najczęściej:

- liczenia statystyki dziennej,
- właściwej dokumentacji w dziennikach biblioteki oraz zeszytach odwiedzin czytelników,
- przygotowania zaplanowanych kontroli księgozbiorów.

Przez cały rok prowadzona była współpraca z pracownikami biblioteki odpowiedzialnymi za PR i promocję naszej placówki. Dotyczyła ona redagowania ogłoszeń i relacji zamieszczanych na stronie internetowej biblioteki i materiałów wysyłanych do mediów.

W okresie sprawozdawczym instruktorka opracowała kilka badań ankietowych:

1. W lutym dyrektor PiMBP powołał zespół problemowy do działań naprawczych w zakresie funkcjonowania komunikacji wewnętrznej w tej instytucji. Instruktorka - jako przewodnicząca zespołu kierowała pracami w zakresie: przeprowadzenia ankiety na temat stanu komunikacji wśród wszystkich pracowników biblioteki, opracowania jej wyników, wyciągnięcia wniosków, a także ustalenia form działań naprawczych.
2. W październiku br. instruktorka opracowała ankietę badającą satysfakcję użytkowników PiMBP „Biblioteki pod Atlantami”. Miała ona na celu zebranie opinii na temat stopnia zadowolenia i zakresu oczekiwań naszych czytelników.
3. W grudniu br. przygotowała także ankietę, skierowaną do użytkowników filii, które planuje się w najbliższym czasie przenieść (F 1, F 1 dz., F 5 i F 7). Miała ona na celu zebranie głosów na temat oczekiwań co do warunków i profilu działalności nowych placówek. Wyniki ankiety były pomocne w stworzeniu pełnej koncepcji przenoszonych placówek.

W listopadzie instruktorka wraz z dyrekcją Biblioteki uczestniczyła w wizytacji filii bibliotecznych, co do których przewiduje się w przyszłym roku zmianę i/lub połączenie lokalizacji (F 1, F 1 dz., F 5, F 7). Zorganizowano ją dla instruktorów Dolnośląskiej Biblioteki Publicznej we Wrocławiu, by umożliwić im zebranie informacji i danych w celu wydania opinii w tej sprawie.

## POPULARYZACJA KSIĄŻKI, BIBLIOTEKI I CZYTELICTWA

*UŻYTKOWNICY BIBLIOTEKI POD ATALANTAMI w 2015 r.*

Dział/Filia	Liczba czytelników	Liczba odwiedzin w czytelni	Liczba uczestników imprez bibliotecznych	Liczba korzystających z usług biblioteki	Liczba osób korzystających z komputera	Liczba udzielonych informacji
F 1	931	868	34	1833	520	771
F 1 dz.	362	278	164	804	31	376
F 2	637	118	356	1111	31	670
F 3	577	607	0	1184	0	241
F 3 dz.	361	200	923	1484	0	466
F 5	287	529	121	937	363	204
F 5 dz.	181	5643	1330	7154	2205	554
F 6	660	0	0	660	0	282
F 6 dz.	391	864	3108	4363	836	116
F 7	1825	4850	930	7605	1592	309
F 7 dz.	827	662	1592	3081	197	184
F 13	114	873	417	1404	0	730
MFB	2368	4527	1869	8764	3141	411
MFB dz.	778	397	3615	4790	0	158
<b>razem</b>	<b>10299</b>	<b>20416</b>	<b>14459</b>	<b>45174</b>	<b>8916</b>	<b>5472</b>
Wypoż. Gł.	3717	0	367	4084	0	859
DiNCz	0	6190	1827	8017	2420	4215
OD-M	1716	15049	4686	21451	13076	2050
OZA	318	1083	747	2148	617	353
OZdN	266	0	406	672	0	181
<b>razem</b>	<b>6017</b>	<b>22322</b>	<b>8033</b>	<b>36372</b>	<b>16113</b>	<b>7658</b>
Galeria	0	0	1572	1572	0	0
Imprezy okoliczn.	0	0	300	300	0	0
<b>RAZEM</b>	<b>16316</b>	<b>42738</b>	<b>24364</b>	<b>83418</b>	<b>25029</b>	<b>13130</b>

### UDZIAŁ W PROJEKTACH

W tym roku, jak już wyżej wspomniano, Biblioteka pod Atlantami uzyskała dodatkowe środki finansowe w wysokości 15.000 zł z MKiDN na realizację projektu z programu Promocji literatury i czytelnictwa. Projekt pt. „Magia czytania” realizowany był od marca do grudnia br. Poszczególne działania przeprowadzane w jego ramach mają przede wszystkim zachęcić dzieci i młodzież do sięgania po literaturę oraz inspirować do czytelniczych poszukiwań. W ramach projektu odbyły się



cykliczne spotkania popularyzujące głównie książki fantasy, baśnie, mity i legendy. Zajęcia przygotowane zostały w oparciu o bogate zbiory biblioteczne. Z wielu propozycji skorzystali nie tylko mieszkańcy Wałbrzycha, ale także powiatu wałbrzyskiego. Większość z tych działań realizował Oddział Dziecięco-Młodzieżowy i Akademia Młodych, które współpracowały nie tylko z instytucjami miejskimi, ale także z placówkami z terenu powiatu, m.in. Gminnym Zespołem Szkolno-Przedszkolnym w Czarnym Borze, Miejską Szkołą Podstawową w Szczawnie Zdroju oraz Niepubliczną Szkołą Podstawową Fundacji Jawor w Głuszycy Górnej.

W ramy programu ujęte zostały cykliczne spotkania popularyzujące literaturę dziecięcą, książki z gatunku fantasy, baśnie, konkursy i eventy o charakterze literackim. Ważniejsze działania zrealizowane w ramach projektu „Magia czytania” to:

- „**Tydzień Fantasy**”- obchodzony w ramach Światowego Dnia Czytania Tolkiena. Z tej okazji na wałbrzyskim Rynku znani wałbrzyskanie czytali fragmenty Trylogii i wierszy Tolkiena, młodzi czytelnicy uczestniczyli w zajęciach multimedialnych na temat historii baśni w Europie, a najmłodszy w warsztatach literacko-plastycznych „Podróż do Nibylandii”. Dodatkową atrakcją Tygodnia Fantasy była prezentacja gier planszowych, przygotowanych przez firmę „Planszóweczka”. Tydzień ten zakończono imprezą pod nazwą „Spotkanie z Harry Potterem” zorganizowaną przez Klub Asystenta.

W ramach projektu zrealizowano także inne działania, jak :

- „**Fantastyczna ławeczka**”, której ideą jest czytanie najmłodszym w plenerach, parkach, ogrodach.  
- **Maraton czytania** - z okazji Międzynarodowego Dnia Książki dla Dzieci, zorganizowano w Multimedialnej Filii Bibliotecznej pod hasłem „W Trzszczydłowie, czyli wałbrzyskie czytanie trzszczydłowych wierszyków”. Podczas imprezy czytelnicy znani wałbrzyskanie czytali dzieciom łamiące języki wierszyki. Maraton czytania odbył się także w siedzibie głównej Biblioteki.

- **Konkursy:**

- a) „Mój bajkowy bohater” – konkurs plastyczny;
- b) „Polscy poeci piszą dla dzieci”- konkurs recytatorski dla przedszkolaków i dzieci w młodszym wieku szkolnym;
- c) „Moda z Książką” - II edycja konkursu fotograficznego, którego celem było przedstawienie wybranej przez siebie książki na fotografii w ciekawej i oryginalnej kompozycji z dowolnym elementem otoczenia;
- d) „Mistrz pięknego czytania” – konkurs czytelniczy, w ramach którego zorganizowane zostały warsztaty recytatorskie, poprowadzone przez aktora Teatru Lalki i Aktora z Wałbrzycha oraz gala finałowa, w czasie której został rozstrzygnięty konkurs recytatorski. W czasie gali odbył się również występ wałbrzyskich aktorów.

- **Noc Legend Wałbrzyskich** - na wałbrzyskim Rynku zagościł magiczny świat legend. W ofercie imprezy znalazły się przede wszystkim warsztaty plastyczne, warsztaty biżuterii średniowiecznej, warsztaty tkackie, kuglarskie, taneczne prowadzone przez pracowników Muzeum Śląska Opolskiego, artystów tancerzy „Mantikory” i artystę plastyka z wałbrzyskiego Centrum Aktywności Lokalnej. W czasie trwania warsztatów wałbrzyskim rynkiem zawładnęli animatorzy z grupy Animani współpracujący z „Mantikorą”, zachęcając najmłodszych do zabawy w charakterystyczne twarze i zabawy z chustą animacyjną Klanzy. Głównym punktem wieczoru był spektakl z wykorzystaniem ognia, choreografią i kompozycją nawiązującą do legend i historii Wałbrzycha. Spektakl został przygotowany na podstawie książki „Baśniowy Wałbrzych”. Ogółem w spektaklu i warsztatach udział wzięło ok. 300 uczestników.

- **„Baśniowe czytanie pod Chełmcem”** druga edycja międzypokoleniowej imprezy plenerowej, odbyła się we wrześniu podczas obchodów Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania. Do udziału zostali zaproszeni seniorzy, którzy przeczytali dzieciom wybrane teksty baśni, legend i mitów.

- **„Baśniowe podróże po mieście”** - cykl warsztatów przybliżających dzieciom historię Wałbrzycha .

- **Warsztaty i spotkania autorskie** z autorami i ilustratorami książek dziecięcych, m.in. warsztaty literackie z Michałem Zawadką, spotkanie autorskie z Andrzejem Żakiem, autorem książek fantasy,



warsztaty ilustratorskie poświęcone tworzeniu komiksu, prowadzone przez Agnieszkę Żelewską, autorkę ilustracji do znanych bajek, spotkanie autorskie z Emilią Kiereś, autorką, tłumaczką i ilustratorką książek dla dzieci spotkanie z zaczarowanym światem baśni Wioletty Piaseckiej spotkanie autorskie z Marcinem Pałaszem, pisarzem dla dzieci i młodzieży, autorem słuchowisk radiowych, warsztaty recytatorskie z aktorką Teatru Lalki i Aktora, p. Anna Jezierską, przygotowujące do udziału w konkursie „Mistrz pięknego czytania”, warsztaty plastyczne z Takisem Makandasisem i M. Maciągiem.

- „**Baśniowa Noc w Bibliotece**” – impreza literacka dla dzieci zorganizowana z okazji 210 rocznicy urodzin H.Ch. Andersena, w czasie której dzieciom zaproponowano liczne atrakcje m.in. Andersenadę, rysowane światłem, zdjęcia oraz nocne projekcje filmowe.

- „**Wakacje z duchami pod Atlantami**” – cykl wakacyjnych zajęć (66 spotkań/1029 dzieci). Szczegółowy opis poniżej.

**W ramach projektu zorganizowano ogółem 136 spotkań, w których udział wzięło ok. 2930 osób.** Wszystkie imprezy odbywały się zarówno w siedzibie głównej Biblioteki, jak też w wybranych filiach bibliotecznych. Z wielu propozycji skorzystali także czytelnicy z terenu powiatu wałbrzyskiego.

### OBCHODY JUBILEUSZU 70-LECIA WAŁBRZYSKICH BIBLIOTEK PUBLICZNYCH

W związku z przypadającym w tym roku jubileuszem 70-lecia Wałbrzyskich Bibliotek Publicznych, od 30 listopada do 5 grudnia Biblioteka pod Atlantami uroczysto świętowała swoje urodziny. Z tej okazji odbyło się wiele imprez adresowanych zarówno do pracowników Biblioteki, jak i naszych czytelników.

30 listopada w Galerii pod Atlantami miał miejsce wyjątkowy „Wieczór pamięci Mariana Jachimowicza”, zorganizowany specjalnie dla naszych wiernych czytelników, którym dyrekcja Biblioteki wręczyła podziękowania. Miłym akcentem były także ciepłe i wzruszające podziękowania, jakie czytelnicy złożyli „swoim” bibliotekarkom. Został odczytany okolicznościowy wiersz, napisany przez czytelniczkę z Filii nr 7 specjalnie na tę okazję, a Pan Romuald Owczarek przekazał w darze dla Biblioteki cenną publikację. Podczas spotkania w ciekawych prezentacjach przedstawiono zarówno historię placówki, jak i jej bieżącą działalność.

Jak przystało na wieczór z poezją M. Jachimowicza, ważnym punktem programu była recytacja wierszy oraz etiuda teatralna przygotowana przez grupę teatralną „warsztat 30+ Niedorośli”, działający przy Teatrze Dramatycznym w Wałbrzychu. W tym dniu odbyło się także ponowne otwarcie (po przeprowadzce do Galerii Książki) Pokoju Pamięci Poety Mariana Jachimowicza.

1 grudnia, dokładnie w siedemdziesiątą rocznicę utworzenia pierwszej polskiej biblioteki w Wałbrzychu, w Bibliotece pod Atlantami odbyła się gala jubileuszowa z udziałem oficjalnych gości, przedstawicieli władz i instytucji miasta oraz regionu, pracowników i emerytowanych bibliotekarzy. W trakcie uroczystości nie zabrakło oficjalnych przemówień i podziękowań, a kulminacyjnym momentem spotkania było uroczyste wręczenie przez Panią Zinę Jarmoszuk - dyrektora Departamentu Mecenatu Państwa jako pełnomocnika MKiDN, Srebrnego Medalu „Zasłużony Kulturze Gloria Artis” przyznanego Bibliotece pod Atlantami. Z wnioskiem o jego przyznanie wystąpiła Elżbieta Kwiatkowska-Wyrwisz, prezes Fundacji Museion. Podczas uroczystości dyrektor biblioteki wraz z Prezydentem Miasta – dr Romanem Szelemejem wręczyli gratulacje i kwiaty wszystkim pracownikom Biblioteki, a także zaprzyjaźnionym partnerom, instytucjom i stowarzyszeniom, wspierającymi od wielu lat wałbrzyską książnicę.

Szczególnie miło było usłyszeć życzenia od dyrektora Dolnośląskiej Biblioteki Publicznej we Wrocławiu, Andrzeja Tywsa, który przez wiele lat pełnił funkcję dyrektora wałbrzyskiej książnicy. Uroczystą galę uświetnił występ dziecięcego chóru „Wałbrzyskie Wróbelki”, działającego przy Multimedialnej Filii Bibliotecznej, prowadzonego przez panią Małgorzatę Wiłkomirską.

Część oficjalną zakończył występ chóru „Cantinum Novum”. Na gości czekał także poczęstunek i oczywiście jubileuszowy tort z Atlantem.

2 grudnia świętowanie jubileuszu przeniosło się do Multimedialnej Filii Bibliotecznej, w której gościł Marcin Meller - historyk, dziennikarz, felietonista i autor książek. Zgromadzona publiczność wysłuchała opowieści o Gruzji i jej urokach, o swoich licznych reporterskich wyprawach i o literackich planach na przyszłość. Natomiast do biblioteki centralnej zaproszono czytelników na wykład pt. „Tajemnice wałbrzyskiego Rynku”, przygotowany przez pana Tomasza Jurka, prezesa Dolnośląskiej Grupy Badawczej.

Ponadto podczas jubileuszowego tygodnia w MFB odbył się maraton czytania „Legenda o wałbrzyskiej bibliotece”, który rozpoczął Marcin Meller, a następnie włączyli się do wspólnego czytania podopieczni Klubu Seniora, dyrekcja i pracownicy Biblioteki oraz czytelnicy.

Na zakończenie (4 grudnia) w Galerii Victoria odbyła się akcja czytelnicza „70 pięknych słów na 70-lecie”, podczas której uczniowie z PSP nr 17 zaprezentowali zebranej publiczności przedstawienie „W krainie baśni”, a następnie wszystkich chętnych zaproszono do wspólnych zabaw i konkursów literackich. Bardzo miłą niespodzianką dla wałbrzyskiej księżnicy był list od samej Małgorzaty Musierowicz, w którym oprócz gratulacji z okazji jubileuszu przekazała, przede wszystkim naszym młodym czytelnikom, najważniejsze korzyści płynące z czytania książek. Obchodom towarzyszyło wydanie publikacji przygotowanej w formie kalendarium biblioteki za lata 1996-2014. Publikację opracowały bibliotekarki z Działu Informacji Naukowej i Czytelni.

Warto przy tej okazji wspomnieć także o **jubileuszu 60-lecia działalności filii bibliotecznej na Gliniku Nowym**. Uroczyste obchody zainicjowali sami czytelnicy, mieszkańcy dzielnicy. Podczas uroczystości, przy udziale Wiceprezydenta Miasta – Zygmunta Nowaczyka, zaproszonych gości i czytelników, przedstawiono w formie prezentacji multimedialnej działalność biblioteki oraz wystawę zdjęć obrazujących życie w dzielnicy w latach 50 i 60 XX wieku. Nie zabrakło tradycyjnego tortu i ciepłych podziękowań i gratulacji.

## POPULARYZACJA KSIĄŻKI, BIBLIOTEKI I CZYTELNICTWA

### OFERTA DLA DZIECI

W roku 2015 zorganizowano wiele różnorodnych form upowszechniających książkę i czytelnictwo wśród dzieci i młodzieży. Głównym celem działań było dotarcie do jak największej liczby młodych odbiorców poprzez różnego typu imprezy czytelnicze, blok zajęć feryjnych i wakacyjnych, konkursy, zajęcia biblioterapeutyczne, lekcje biblioteczne, spotkania autorskie, warsztaty, zajęcia multimedialne etc. Działania adresowane do dzieci i młodzieży, realizowały filie biblioteczne z oddziałami dziecięcymi, jak również Oddział Dziecięco-Młodzieżowy i Akademia Młodych oraz Dział Informacji Naukowej i Czytelni. Filie biblioteczne oferowały różnorodne zajęcia i spotkania promujące literaturę dziecięcą i kształtujące kulturę literacką wśród najmłodszych. Oddział Dziecięco-Młodzieżowy i Akademia Młodych realizowały swoją edukację czytelniczą i medialną, Dział Informacji Naukowej i Czytelni – edukację regionalną. Poniżej przytoczono wybrane przykłady form pracy kulturalno-oświatowej i edukacyjnej dla dzieci zorganizowanych w br.

### ODDZIAŁ DZIECIĘCO-MŁODZIEŻOWY

**Tydzień Fantasy** – obchody tygodnia trwały w dniach od 23 do 28.03.2015 r. pod hasłem „Marzę więc myślę”, włączając się tym samym w Światowy Dzień Czytania Tolkiena. Z tej okazji na wałbrzyskim Rynku znani wałbrzysianie czytali fragmenty Trylogii i wierszy Tolkiena.



**Fantastyczna ławeczka** - spotkania, które odbywają się poza siedzibą Biblioteki (np. na placach zabaw, w przedszkolach, świetlicach środowiskowych, na wałbrzyskim rynku), podczas których bibliotekarze wraz z młodymi wolontariuszami czytają dzieciom wybrane teksty bajek, baśni, połączonych, m.in. z zabawami literackimi, ilustrowaniem wysłuchanych tekstów;

**Maraton Czytania** - akcja czytelnicza, w czasie której zaproszeni goście czytali fragmenty przygotowanego utworu w wyznaczonym czasie. Następnie dzieci rozwiązywały test sprawdzający w jakim stopniu rozumiały przeczytany tekst.

**Warsztaty literackie i spotkania autorskie z twórcami książek dziecięcych:** Michałem Zawadką, Andrzejem Żakiem, Agnieszką Żelewską, Emilią Kiereś, Wiolettą Piasecką i Marcinem Pałaszem.

**Na tropie tajemnic** - w ramach kolejnej XII edycji Dolnośląskich Spotkań Pisarzy z Młodymi Czytelnikami „Z książką na walizkach” odbyło się spotkanie autorskie z Ałbeną Grabowską-Grzyb. Była to już druga wizyta pisarki w bibliotece.

#### **Światowy Dzień Pluszowego Misia**

25 listopada w Dniu Pluszowego Misia Dział Dziecięco-Młodzieżowy opanowały pluszowe misie różnych rozmiarów. Dzieci ze świetlicy szkolnej z PSP Nr 28 wykonały misie techniką orgiami z kolorowego papieru. W dziale dla najmłodszych zorganizowano specjalne warsztaty plastyczne, które poprowadził Takis Makandasis.

#### **Tydzień Bezpiecznego Internetu**

Oddział Dziecięco-Młodzieżowy włączył się w ogólnopolskie działania związane z obchodami Dnia Bezpiecznego Internetu, który przypadł 10 lutego. Inicjatywa ODM zostały zgłoszone na stronę portalu „Saferinternet”, który promuje i koordynuje te działania w Polsce przy współpracy partnerów (Fundacja Orange). Akcja ma na celu propagowanie działań na rzecz bezpiecznego dostępu dzieci i młodzieży do zasobów internetowych. Hasło tegorocznej edycji brzmiało „Razem tworzymy bezpieczny Internet”. Zostało przygotowanych kilka propozycji dla wybranych grup wiekowych. Przedszkolaki mogły uczestniczyć w zajęciach literacko-edukacyjnych „Franklin i komputer” oraz zajęciach edukacyjnych „Nie wywołuj wilka z netu” z wykorzystaniem kreskówek „Owce w sieci”.

**Edukacja regionalna** - w ramach edukacji regionalnej w Akademii Młodych odbywały się spotkania dla grup zorganizowanych pod hasłem "Wirtualna podróż po Wałbrzychu". W trakcie zajęć przybliżona została historia powstania Wałbrzyska, najważniejsze wydarzenia z przeszłości i zabytki. Ponadto w ODM odbyło się szereg zajęć plastyczno-literackich opartych na literaturze pięknej dla dzieci i młodzieży, a w Akademii Młodych zajęcia edukacyjne z wykorzystaniem multimediów.

**Ogółem w ODM zorganizowano 118 spotkań, w których udział wzięło 2561 dzieci.**

#### **DZIAŁ INFORMACJI NAUKOWEJ I CZYTELNI**

**Lekcje biblioteczne**- DINiCz prowadził szeroką działalność upowszechniającą wiedzę dotyczącą naszego regionu. Chcąc rozbudzić w dzieciach zainteresowanie tym tematem, pracownicy zorganizowali zajęcia biblioteczne w formie prezentacji, pogadanki itp. pokazujące zbiory działu oraz Pracowni Regionalnej.

**Ogółem zorganizowano 9 lekcji bibliotecznych, w których udział wzięło 209 dzieci.**

#### **DZIAŁ KSIĄŻKI MÓWIONEJ**

**Książka mówiona, dotykana i czytana – edukacja integracyjna** - w ramach cyklu zorganizowano lekcje, których celem jest kształtowanie postawy tolerancji, kształtowanie umiejętności okazywania empatii, wyrabianie nawyku stosowania odpowiedniego słownictwa określającego osoby sprawne inaczej. **Ogółem w Dziale Zbiorów dla Niewidomych zorganizowano 20 spotkań, w których udział wzięło 351 dzieci.**

#### **ODDZIAŁ ZBIORÓW AUDIOWIZUALNYCH**

**Lekcje biblioteczne** - OZA zorganizował zajęcia dla dzieci dotyczące zasad funkcjonowania i oferty bibliotecznej. **Ogółem OZA zorganizowano 23 lekcje biblioteczne dla 380 dzieci.**

#### FILIA NR 2

Z literaturą przez cztery pory roku - zajęcia edukacyjne połączone z głośnym czytaniem, mające na celu rozbudzanie i rozwijanie zainteresowania literaturą oraz rozwijanie wyobraźni.

Imprezy okolicznościowe związane z obchodami świąt „Tradycje Świąt Wielkanocnych”, zajęcia biblioterapeutyczne („Czarodziejskie słowa”) oraz lekcje biblioteczne.

**Ogółem w Filii nr 2 zorganizowano 21 dla dzieci, w których udział wzięło 341 dzieci.**

#### FILIA NR 3

Spotkania z książką – głośne czytanie wartościowej literatury połączone z zajęciami plastycznymi. Spotkanie promujące bibliotekę, zachęcające dzieci do zapisania się do biblioteki i wypożyczania książek.

Region w pigułce – zajęcia z edukacji regionalnej przybliżające historię i tradycje regionu, w czasie których dzieci poznały m.in. historię herbu Wałbrzycha oraz legendy związane z regionem.

Bezpieczne dziecko – warsztaty edukacyjne na temat bezpiecznego zachowania dzieci, prowadzone przez pracowników wybranych instytucji (m. in. Straż Miejska, Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna).

**Ogółem w Filii nr 3 zorganizowano 70 spotkań, w których udział wzięło 779 dzieci.**

#### FILIA NR 5 Z ODDZIAŁEM DZIECIĘCYM

Klub Czytających Rodzin „Tęczowa Kraina” to stała grupa rodzin biorących udział w każdym spotkaniu. W 2015 roku odbyło się 7 spotkań, w których uczestniczyło 77 osób: Walentynki; Wielkanocne jaja; Piknik z pszczołką Mają; Wakacyjne przygody; Wielkie grzybobranie; Misie, miśki, misiaczki; Idą święta... Były to zajęcia typowo literackie, w których główną rolę odgrywała książka.

Chodź, poczytaj Ci bajeczkę - cykl spotkań przeznaczony dla dzieci uczęszczających do klas 0. Zajęcia plastyczno - techniczne, a także typowe zajęcia edukacyjne dostosowane do potrzeb uczestników. Wszystkie miały na celu promowanie korzyści płynących z głośnego czytania dzieciom, tworzenie wokół nich przyjaznej atmosfery kontaktu z książką, wyrabianie od najmłodszych lat nawyku obcowania ze słowem pisanym, pogłębienie emocjonalnych związków z książką i literaturą, a co za tym idzie, chęć odwiedzania biblioteki. Ogółem zorganizowano 14 spotkań, w których uczestniczyło 252 dzieci.

„Czytanie na dywanie” - cykl przeznaczony dla klas młodszych szkoły podstawowej. Zajęcia miały na celu zachęcenie do czytania książek i czasopism, poprzez różnorodne formy pracy z książką. W zajęciach często wykorzystywane były teksty i zabawy biblioterapeutyczne. Zorganizowano 20 spotkań, w których uczestniczyło 256 dzieci.

„Magiczne popołudnia” – cykl zajęć plastycznych dla dzieci uczęszczających do Świetlicy Środowiskowej w Sobięcinie. Prowadzenie zajęć plastycznych sprzyja aktywizowaniu myślenia, przyczynia się do rozwoju samodzielności, refleksyjności i pomysłowości, a przede wszystkim wiary we własne siły i ma wzbogacać kontakt ze sztuką i jej twórcami. Zorganizowano 19 spotkań, w których uczestniczyło 162 dzieci.

Pasowanie na czytelnika – uroczyste przyjęcie do grona czytelników 45 uczniów klas I PSP nr 17. Ponadto Filia nr 5 zorganizowała wiele różnorodnych imprez upowszechniających książkę i czytelnictwo wśród dzieci. Głównym celem naszych działań było dotarcie do jak największej liczby dzieci poprzez różnego typu imprezy czytelnicze. Były też pojedyncze imprezy literackie i edukacyjne, które nie wchodziły w żaden cykl : 9 edukacyjnych, w których uczestniczyło 66 dzieci , 21 literackich, w których uczestniczyło 341 dzieci i lekcje biblioteczne. Najczęściej to spotkania inspirowane potrzebami bieżącymi dzieci np. Dzień Mamy i Taty, Dzień Rodziny, zajęcia plastyczne i inne o charakterze gier i zabaw integracyjnych, czy też biblioterapeutycznych.

**Ogółem w Filii nr 5 zorganizowano 118 spotkań, w których udział wzięło 1375 dzieci.**



#### **FILIA NR 6 Z ODDZIAŁEM DZIECIĘCYM**

**Poranek z Panią Książką** – cykl spotkań dla dzieci przedszkolnych, których celem jest rozbudzenie zainteresowań czytelniczych. Najmłodszy poznają wartościowe teksty literackie i uczą się obcować z książką.

**Popołudnia w bibliotece** - działania, których celem jest zorganizowanie dzieciom i młodzieży czasu wolnego, jak również pomoc w odrabianiu lekcji.

**Twórcze środy** – popołudniowe zajęcia plastyczno-literackie, w czasie których dzieci rozmawiają o przeczytanych książkach, rozwiązują zagadki literackie oraz wykonują prace plastyczne.

**Spotkanie z ciekawym człowiekiem** - w dalszym ciągu dużym zainteresowaniem cieszy się ten cykl spotkań, którego celem jest prezentacja osób, realizujących swoje pasje i marzenia oraz prowadzących aktywny tryb życia. W styczniu biblioteka gościła Artura Świętonia – instruktora i założyciela Centralnego Ośrodka Nurkowego, który opowiadał o podwodnym morskim świecie oraz pokazywał przepiękne, kolorowe zdjęcia. Kolejnym gościem była Magdalena Sawicka – Dolnośląska Wolontariuszka Roku 2014, organizatorka projektu Brave Kids w Wałbrzychu. Opowiadała o swoich doświadczeniach związanych z organizacją pobytu dzieci z różnych stron świata w polskich rodzinach. Po raz kolejny bibliotekę odwiedziła Patrycja Cyganik – terapeutka uzależnień z Działu Profilaktyki Uzależnień i Interwencji Kryzysowej MOPS w Wałbrzychu, która poprowadziła wykład wzbogacony prezentacją multimedialną na temat uzależnień od substancji psychoaktywnych.

**„Od osady do Białego Kamienia czyli historia naszej dzielnicy”** - działania związane z 70 rocznicą nadania dzielnicy Białe Kamienie praw miejskich i 710 rocznicą pierwszej wzmianki o niej w piśmiennictwie. W ramach cyklu zorganizowano spotkania dotyczące m.in. historii wałbrzyskiego górnictwa (pokaz multimedialny), patronów wałbrzyskich ulic.

**Ogółem w Filii nr 6 z oddziałem dziecięcym zorganizowano 246 spotkań, w których udział wzięło 2680 dzieci.**

#### **FILIA 7 Z ODDZIAŁEM DZIECIĘCYM**

**Klub czytających rodzin „Piaskowe Ludki”** - comiesięczne spotkania wyrabiające w dzieciach nawyk korzystania z biblioteki i czytania. Są też świetną okazją do tego, by dzieci z rodzicami spędzali wspólnie czas. W czasie spotkań dzieci poznają wartościową literaturę, wspierającą rozwój psychiczny i intelektualny dziecka. Wybór literatury zawsze dostosowany jest do wieku, możliwości i upodobań dzieci. W tym roku scenariusze spotkań opracowane zostały na podstawie m.in. takich książek jak: „Twardy orzech do zgryzienia” H. Ożogowskiej, „Cztery łapy i ogon, czyli opowiadania o zwierzętach” „Żółty smok i Żółty smok” Małgorzaty Węgrzeckiej.

**Baśniowe podróże po naszym mieście** - cykl warsztatów przybliżających dzieciom historię Wałbrzycha, w oparciu o baśnie i legendy związane z regionem. Zajęcia realizowane w ramach projektu „Magia czytania” dofinansowanego ze środków MKiDN.

**Podróże z książką po najpiękniejszych zakątkach Polski** – zajęcia edukacyjne w czasie, których poprzez odpowiednio dobraną literaturę dzieci poznają najpiękniejsze zakątki Polski, ich tradycje i kulturę.

**Warsztaty literacko-teatralne – „Mały czarodziej”** - przedstawienie teatralno-literackie wykonaniu Teatru Urwis zorganizowane w ramach projektu „Magia czytania” dofinansowanego ze środków MKiDN.

**Przedшкоłaki w bibliotece** – cykl spotkań dla dzieci z przedszkola integracyjnego, którego głównym celem jest promocja biblioteki i książek oraz kształtowanie i rozwijanie czytelności wśród najmłodszych.

**Ogółem w Filii nr 7 zorganizowano 71 spotkań, w których udział wzięło 1195 dzieci.**

### FILIA NR 13

**Głośne Czytanie** – zajęcia dla dzieci promujące książkę i zachęcające do czytania. W ramach cyklu odbyły się m.in. zajęcia: „Poznajemy komiks” na podstawie „120 przygód „Koziołka Matołka”, wspólne czytanie wałbrzyskiej legendy oraz fragmentów książki „Faraon” – B. Prusa.

**Lekturowy Booktalking** – zajęcia mające na celu popularyzację wybranych lektur szkolnych i zachęcenie do ich przeczytania. Wśród omawianych książek znalazły się m.in. „Kwiat kalafiora” – M. Musierowicz, „Awantura o Basię” – K. Makuszyńskiego, „Zemsta” – A. Fredry.

**Opowieści z czterech stron świata** – zajęcia literacko-plastyczne na podstawie literatury.

**Ogółem w Filii nr 13 zorganizowano 26 spotkań, w których udział wzięło 238 dzieci.**

### MULTIMEDIAŁNA FILIA BIBLIOTECZNA

**Bajkowy Klub Malucha** – spotkania dla dzieci w wieku do lat 5 i ich rodziców. Odbywały się raz w miesiącu w każdą pierwszą środę. Zajęcia mają charakter literacki, plastyczny, ale przede wszystkim polegają one na zabawie i integracji dzieci. Podczas pierwszego spotkania dzieci zapoznały się z książkami- zabawkami, przeznaczonymi dla najmłodszych. Każde kolejne spotkanie poświęcone jest książkowym bohaterom; maluchy mają okazję bawić się wraz z Franklinem, Tropkiem, Reksiem, Mądrą Myszką i Smerfami.

**Akademia Młodego Artysty** - cykl spotkań, który początkowo był przewidziany dla dzieci starszych, tzn. dla uczniów klas IV - VI. Okazało się jednak, że z zajęć chętnie korzystają również dzieci młodsze wraz z rodzicami lub dziadkami. Spotkania polegają na poznawaniu różnych technik plastycznych i technicznych. Wykorzystywane są metody malarskie, quilling oraz origami.

**Głośne Czytanie na Dywanie** – comiesięczne spotkania mające na celu propagowanie czytelnictwa wśród dzieci oraz promocję nowości wydawniczych.

**Klub Czytających Rodzin** - adresowany do dzieci powyżej piątego roku życia i ich rodziców. Spotkania odbywają się w ostatni czwartek miesiąca, systematycznie uczestniczą w nim 3 – 4 rodziny. Na spotkaniach KCR dzieci miały okazję wybrać się wraz z Agnieszką Frączek do Straszdyłowa, a rodzice mieli okazję przypomnieć sobie serię książeczek dla dzieci „Poczytaj mi mamo” oraz poczytać swoim pociechom ulubione bajki z dzieciństwa. Na zajęciach wykorzystuje się również książkę łatwą w czytaniu dla dzieci ze specjalnymi potrzebami czytelnictwa.

**Baśniowa Noc w Bibliotece** – impreza literacka dla dzieci zorganizowana z okazji 210 rocznicy urodzin H.Ch. Andersena.

**W Trzeszczydłowie, czyli wałbrzyskie czytanie trzeszczących wierszyków** i impreza czytelnicza, podczas której znani wałbrzyskanie czytali dzieciom łamiące języki wierszyki.

**Warsztaty literackie z Michałem Zawadką** - autorem bajek dla dzieci, twórcą programu „Wyobraź świat dziecku”.

**Spotkanie autorskie z twórcami książek dla dzieci i młodzieży** - Andrzejem Żakiem, Agnieszką Żelewską, Wiolettą Piasecką i z Marcinem Pałaszem.

**Warsztaty recytatorskie** – warsztaty przygotowujące dzieci do udziału w konkursie „Mistrz Pięknego Czytania” prowadzone przez aktorkę Teatru Lalki i Aktora w Wałbrzychu.

Ponadto w bibliotece odbyło się szereg zajęć plastyczno-literackich opartych na literaturze pięknej dla dzieci i młodzieży oraz tematycznych np. z okazji Dnia Babci i Dziadka, Dnia Mamy. Przeprowadzono także cykl zajęć edukacyjno – ekologicznych „Jestem przyjacielem Ziemi” oraz „Jestem strażnikiem przyrody” na podstawie literatury popularnonaukowej. Odbyły się również zajęcia edukacyjne nt. „Sprzęty elektroniczne w domu”. Najlicniejszą grupą korzystającą z zajęć są dzieci z przedszkoli i pierwszych klas szkół podstawowych.

Nie zabrakło także lekcji czytelniczo-informacyjnych przysposabiających dzieci do korzystania z Działu Dziecięcego.

**Ogółem w MFB zorganizowano 134 spotkania, w których udział wzięło 2721 dzieci.**



### **OFERTA DLA MŁODZIEŻY**

Rozwój audiowizualnych środków masowej komunikacji sprawił, że książka nie jest już jedynym środkiem umożliwiającym człowiekowi kontakt z kulturą. Nowe środki przekazu, silnie oddziałujące, absorbują czas i uwagę młodego odbiorcy. Dlatego pracownicy Biblioteki pod Atlantami starają się stosować takie formy i metody, które będą atrakcyjne dla młodego odbiorcy i skłonią go do kontaktu z biblioteką.

### **ODDZIAŁ DZIECIĘCO-MŁODZIEŻOWY**

**Warsztaty multimedialne** - młodzież szkolna uczestniczyła w zajęciach multimedialnych pod hasłem „Jestem bezpieczny w sieci”, połączonych z tematyczną projekcją kreskówek i poznaniem zasad bezpiecznego korzystania z portali społecznościowych.

### **Dolnośląski Festiwal Nauki**

Wałbrzyska edycja XVIII Dolnośląskiego Festiwalu Nauki odbywającego się pod hasłem „Światło nauki” trwała od 12 do 30 października. W harmonogramie festiwalowym znalazła się także propozycja ODM. Przedstawiona została prezentacja multimedialna o jednym z najważniejszych i jednocześnie mało znanym wynalazcy wszechczasów: „Nikola Tesla- wynalazca XX stulecia”. Autorską prezentację o Nikoli Tesli przygotował i przedstawił pracownik Oddziału Andrzej Kaźmierczak.

**Ogółem w DDM zorganizowano 9 spotkań edukacyjnych, w których udział wzięły 142 osoby.**

### **ODDZIAŁ ZBIORÓW AUDIOWIZUALNYCH**

**Zajęcia edukacyjne** - spotkania edukacyjne dla młodzieży połączone z projekcją filmu z audiodeskrypcją „Wyobrazić kino, siebie i świat”(reż. Maciej Żurawski). Jest to dokument o niewidomej młodzieży z ośrodka szkolno-wychowawczego we Wrocławiu. Lekcje realizowane są przy współpracy Akademii Młodych. Informacja o wyżej wymienionej edukacji integracyjnej umieszczona jest na stronie internetowej Biblioteki.

**Ogółem w OZA zorganizowano 4 zajęcia edukacyjne, w których udział wzięło 50 uczniów.**

### **DZIAŁ KSIĄŻKI MÓWINEJ**

**Książka mówiona, dotykana i czytana – edukacja integracyjna** - w ramach cyklu zorganizowano lekcje, których celem jest kształtowanie postawy tolerancji, kształtowanie umiejętności okazywania empatii, wyrabianie nawyku stosowania odpowiedniego słownictwa określającego osoby sprawne inaczej.

**Ogółem w DKM odbyły się 3 spotkania edukacyjne, w których udział wzięło 55 młodych uczestników.**

### **DZIAŁ INFORMACJI NAUKOWEJ i CZYTELŃ**

**Link do przyszłości. Młodzi. Internet. Kariera** Biblioteka pod Atlantami zakwalifikowała się do trzeciej edycji projektu „Link do przyszłości. Młodzi, Internet, Kariera”. Jest to przedsięwzięcie Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, realizowane dzięki środkom firmy Microsoft i Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. 13 lutego z młodzieżą z Publicznego Gimnazjum nr 1 spotkał się Krzysztof Polasik, jeden z 30 młodych profesjonalistów, którzy w całej Polsce odwiedzają biblioteki, szkoły i domy kultury. Ci młodzi ludzie mają ciekawą, przyszłościową pracę związaną z nowoczesnymi technologiami.

**Lekcje biblioteczne**- DINiC prowadziła szeroką działalność upowszechniającą wiedzę dotyczącą naszego regionu. Chcąc rozbudzić zainteresowanie tym tematem pracownicy zorganizowali zajęcia biblioteczne w formie prezentacji, pogadanki, pokazujące zbiory działu oraz Pracowni Regionalnej.

**Ogółem zorganizowano 3 spotkania, w których uczestniczyło 96 młodych uczestników.**

#### FILIA NR 1 DZIECIĘCO-MŁODZIEŻOWA

Z inicjatywą założenia Dyskusyjnego Klubu Książki dla młodzieży wystąpiła Filia nr 1 dziecięco-młodzieżowa. Propozycja ta, mająca na celu propagowanie biblioteki i czytelnictwa w środowisku lokalnym, spotkała się z dobrym przyjęciem. Odbyły się kilka spotkań, w czasie których młode osoby dzieliły się swoimi zainteresowaniami czytelniczymi..

**Ogółem w Filii nr 1 dziecięco-młodzieżowej zorganizowano 13 spotkań, w których udział wzięły 93 osoby.**

#### FILIA NR 3 Z ODDZIAŁEM DZIECIĘCYM

Matura tuż - lekcje biblioteczne dla młodzieży przygotowujące do sprawnego wyszukiwania informacji w książkach i katalogach bibliotecznych.

**Ogółem w Filii nr 3 zorganizowano 9 spotkań dla młodzieży, w których udział wzięło 79 osób.**

#### FILIA NR 5 Z ODDZIAŁEM DZIECIĘCYM

Literackie walentynki - zabawa dla uczniów klas gimnazjalnych, mająca na celu przybliżenie tradycji walentynkowych, oparta na literaturze młodzieżowej.

Wspomnienie o Wisławie Szymborskiej - recytacja wierszy w wykonaniu uczniów klas gimnazjalnych oraz prezentacja multimedialna na temat życia i twórczości poetki.

Edukacja regionalna - cykl spotkań na temat tradycji i historii regionu. Odbyły się cztery spotkania - „Dzieje miasta w zachowanych przekazach i legendach“, „Dzieje wałbrzyskiego herbu“, „Tajemnice zamku Książ“ oraz „Zabytki Wałbrzycha“.

**Ogółem w Filii nr 5 zorganizowano 3 spotkania dla młodzieży, w których udział wzięło 76 osób .**

#### FILIA 7 Z ODDZIAŁEM DZIECIĘCYM

Poranki literackie w bibliotece. Życie i twórczość autorów lektur szkolnych - cykl spotkań literackich dla uczniów szkół gimnazjalnych. Mają one przybliżyć dzieciom sylwetki pisarzy i ich dzieła. W tym roku omówiono m.in. następujące postacie: Adam Mickiewicz, Aleksander Fredro, Juliusz Słowacki, Stefan Żeromski i Ernest Hemingway.

**Ogółem w Filii nr 7 zorganizowano 17 spotkań dla młodzieży, w których udział wzięło 397 osób.**

#### MULTIMEDIALNA FILIA BIBLIOTECZNA

Kultura Hip-Hopowa - warsztaty multimedialne dla grupy młodzieży z Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Wałbrzychu. Wzięło w nich udział 10 uczestników.

Dolnośląski Festiwal Nauki - 15 i 22 października odbyły się wykłady pt. „Książka – śmiesz, tuman, przestrasza“ w ramach XVIII Dolnośląskiego Festiwalu Nauki. Łącznie uczestniczyło w nich 59 uczniów z trzech wałbrzyskich szkół.

I Wałbrzyski Przegląd Twórczości Literackiej Dzieci i Młodzieży - konkurs literacki zachęcający młodych ludzi do podjęcia próby pisarskiej. Spośród dwudziestu prac nadesłanych przez uczniów wałbrzyskich szkół podstawowych i gimnazjalnych komisja wybrała szesnaście najlepszych, które zostały wydane w formie książkowej. 30 października odbyło się uroczyste zakończenie Przeglądu, podczas którego młodzi pisarze i poeci odebrali książki z własnymi utworami.

Z wyjątkową inicjatywą wystąpiła młodzież z Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Wałbrzychu, która pomagała we wprowadzaniu ludzi w podeszłym wieku w tajniki obsługi komputerów. Ich cierpliwość i zaangażowanie wzbudzały ogromną sympatię uczestników szkoleń i wdzięczność prowadzących zajęcia. **Ogółem w MFB zorganizowano 12 spotkań dla młodzieży, w których udział wzięło 232 ucz.**



## OFERTA DLA DOROSŁYCH

W działalności bibliotek ważne są także działania na rzecz osób dorosłych, które chętnie uczestniczą, ale także aktywnie włączają się w organizowanie i prowadzenie różnorodnych spotkań. Osoby te często posiadają nietuzinkowe zainteresowania i chętnie dzielą się swoją wiedzą i umiejętnościami. Również młodzi regionalni autorzy, debiutujący na rynku wydawniczym, chętnie promują swoje pierwsze książki. Należy zaznaczyć, że robią to nieodpłatnie, a spotkania z nimi cieszą się dużą popularnością. W dalszym ciągu dużym zainteresowaniem cieszą się kursy komputerowe dla seniorów.

### ODDZIAŁ DZIECIĘCO-MŁODZIEŻOWY/AKADEMIA MŁODYCH

**Senior w bibliotece – kursy komputerowe** – kolejna edycja kursu I stopnia. Spotkania odbywały się w każdy poniedziałek i wtorek w dwóch grupach (14 i 15 osób). Ogółem odbyło się 29 lekcji dydaktycznych. Uroczyste zakończenie kursu komputerowego miało miejsce 22 czerwca, podczas którego podsumowano zajęcia i wręczono dyplomy.

**FunEnglish i Angielski123** – możliwość nauki języków obcych – angielskiego i niemieckiego na platformach e-learningowych. Z tej oferty skorzystały 22 osoby.

**Ogółem w DDM zorganizowano 66 spotkań dla dorosłych, w którym udział wzięło 498 ucz.**

### WYPOŻYCZALNIA GŁÓWNA

**Akademia ludzi z pasją** – spotkania, podczas których osoby dzielą się swoimi pasjami i opowiadają o swoich zainteresowaniach. Gośćmi byli m.in.: E. Wojtaszek, Wojtoń, U. Dora, K. Holly. Panie zajmują się rękodziełem, głównie haftem krzyżykowym. Spotkaniom towarzyszyły wystawy prac, które cieszyły się dużym zainteresowaniem. Roman Świst emerytowany strażak i znawca historii regionu podzielił się z nami swoją wiedzą dotyczącą obu tych tematów. Spotkanie z Pauliną Augustyn dietetykiem klinicznym zainteresowało grono osób chcących zdrowo się odżywiać. Ciekawe spotkanie odbyło się z geografem, podróżnikiem Andrzejem Wojtoniem, który z pasją opowiadał o swojej podróży po Kanadzie. **W 7 spotkaniach udział wzięło 107 osób.**

### ODDZIAŁ ZBIORÓW AUDIOWIZUALNYCH

**Spotkanie autorskie z Agnieszką Szpila** - w październiku, w ramach promocji swojego debiutu literackiego „Łebki od Szpilki”, odwiedziła bibliotekę pochodząca z Wałbrzycha autorka i blogerka – Agnieszka Szpila. Spotkanie zostało połączone z projekcją filmu dokumentalnego o zaproszonym gościu.

**Spotkanie z ks. Tadeuszem Isakowiczem-Zaleskim** w 100 Rocznicę Rzezi Ormian, podczas którego uczestnicy mieli okazję zapoznać się z dziejami Armenii. **Ogółem w OZA odbyły się 2 spotkania, w których udział wzięło 90 osób.**

### FILIA NR 2

W ubiegłym półroczu odbyły się zajęcia połączone z głośnym czytaniem dla podopiecznych Domu Seniora w Rybnicy Leśnej. **W spotkaniu udział wzięło 15 podopiecznych.**

### FILIA NR 7 Z ODDZIAŁEM DZIECIĘCYM

**Spotkania pod pretekstem** - cykl spotkań w formie wykładów połączonych z pokazem multimedialnym. W ramach cyklu czytelnicy opowiadali o życiu znanych postaci takich jak: Robert Musil, Melchior Wańkowicz oraz Ewa Demarczyk.

**Dyskusyjny Klub Książki** – uczestnicy podczas spotkań rozmawiali o książkach, m.in. :I. Karpowicz – „Sońka”, S. Alesksijewicz - „Czasy secondhand. Koniec czerwonego człowieka” - P. Nestorowicz – „Cudowna”, J. Bator „Rekin z parku Yoyogi”, Filip Springer- „13 piętro”, Swietłana Aleksijewicz „Cynkowi chłopcy”- Wojciech Jagielski - „Wszystkie wojny Lary”.

**Spotkania autorskie** - w styczniu z czytelnikami spotkał się Krzysztof Polaczenko, młody autor, świdniczanin, który promował swoją pierwszą książkę pt. „Wanna”. Autor opowiadał nie tylko o swojej książce, ale również o swoich pasjach - malarstwie i komponowaniu muzyki. Goście, którzy przybyli na spotkanie mogli obejrzeć jego prace malarskie zaprezentowane na slajdach. Tłem do całego spotkania była muzyka skomponowana przez autora. Również w styczniu biblioteka po raz kolejny gościła wrocławską poetkę Izabelę Monikę Bill, która czytała wybrane wiersze ze swoich tomików. W kwietniu odbyło się spotkanie autorskie z Filipem Żurakowskim - współautorem książki pod tytułem „Na zdrowie! Jak osiągnąć harmonię ciała, ducha i umysłu”.

**Historie, które warto pamiętać** - w ubiegłym półroczu dwa spotkania z cyklu przedstawiającego historię i kulturę regionu, poprowadził pan Tomasz Jurek ze stowarzyszenia Dolnośląska Grupa Badawcza. Tematy spotkań to: „Kolej w przedwojennym Wałbrzychu” i „Tam, gdzie nie można zajrzeć”. Również w ramach tego cyklu dwa wykłady poprowadziła p Iwona Czech, była przewodnicząca Towarzystwa Miłośników Szczawna-Zdroju. Prelekcje połączone z prezentacjami multimedialnymi dotyczyły historii Szczawna-Zdroju. Tytuły wykładów brzmiały: „Szczawno Zdrój a literatura”, „Szczawno, którego już nie ma”, „August Templin – twórca Uzdrowiska Szczawno-Zdrój”.

**Podróże naszych czytelników** – cykl spotkań edukacyjnych prowadzonych przy udziale czytelników będący relacją, również w formie multimedialnej, z ich podróży po świecie. W br. odbyło się kilka spotkań: „Włochy mniej znane”, „Północno-wschodnie regiony Stanów Zjednoczonych”, „Kanada nadal pachnąca żywicą”, „Senegal, Gambia – w dorzeczu dwóch rzek”, „W Indonezji z Tomaszem Chyzińskim”.

**Ogółem w Filii nr 7 zorganizowano 30 spotkań dla dorosłych, w których udział wzięły 603 osoby.**

#### FILIA NR 13

**Salonik Literacki** – cykliczne spotkania promujące czytelnictwo wśród osób dorosłych. Rozmowy o książkach wzbogacane są prezentacjami multimedialnymi.

**Pokoleniowe Czytanie** – zajęcia dla dzieci i dorosłych promujące książkę i zachęcające do czytania. W ramach cyklu odbyło się m.in. spotkanie pn. „Pokoleniowe czytanie książek z kulinarnym tytułem z okazji XII Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek.

**Wystawa zdjęć – Nowy Glinik w latach 50-60 XX w.**

**Ogółem w Filii nr 13 zorganizowano 7 spotkań dla dorosłych, w których udział wzięło 65 osób.**

#### MULTIMEDIALNA FILIA BIBLIOTECZNA

**Spotkanie z Szymonem J. Wróblem** - 20 maja Szymon J. Wróbel zaprezentował swój autorski, niezależny film o księdzu Józefie Tischnerze, pt. „Jego oczami”. Jego, czyli Kazimierza Tischnera, który w zajmujący i emocjonujący sposób opowiada o swoim starszym bracie; o dzieciństwie, dojrzałości, kapłaństwie i umieraniu. W wydarzeniu wzięło udział 40 osób.

**Spotkanie autorskie z księdzem Adamem Bonieckim** - 21 maja licznie zgromadzona publiczność wysłuchała opowieści księdza Adama Bonieckiego. Opowiadał o różnych sprawach, śmiesznych i smutnych, ale przede wszystkim mówił o mądrych ludziach, których spotkał w swoim życiu: o księdzu, później papieżu, Wojtyłe, o księdzu Tischnerze, o Nergalu... Mówił o swojej pracy w „Tygodniku Powszechnym” i siedemnastoletnim pobycie w Watykanie. Mówił o współczesnym kościele i o społeczeństwie. W wydarzeniu wzięło udział 140 osób.

**Noc w bibliotece** - W nocy z 30 na 31 maja Multimedialna Filia Biblioteczna włączyła się w ogólnopolski projekt „Noc bibliotek”. Czytelnicy zostali zaproszeni do podróży w czasie i przestrzeni. Mieli okazję posłuchać wykładu pracownika MFB Arkadiusza Łapki o pierwszym roku polskiego Wałbrzycha oraz wspomnień mieszkańców tamtego Wałbrzycha w filmie „Tutejsi, od Waldenburga do Wałbrzycha”. Później wysłuchali rozmowy Joanny Bator z Mariuszem Szczygłem o literaturze, o życiu i o naszym mieście. W dalszej części odbyły się projekcje filmowe.



Pierwsze miesiące działalności Multimedialnej Filii Bibliotecznej pokazały, że jej użytkownicy nadal chcą korzystać z zapoczątkowanych w Filii nr 11 i kontynuowanych w MFB cyklicznych wydarzeń, takich jak: Dyskusyjny Klub Książki „Chmurdalia” oraz Spotkania z Mistrzem.

**Dyskusyjny Klub Książki „Chmurdalia”** - istnieje już kilka lat i nadal cieszy się niezmiennym zainteresowaniem. W czasie spotkań rozmawiano o następujących książkach: „W krzywym zwierciadle” Macieja Stuhra, „Sekrety kobiet” Ewy Woydyłło, „Życie to podróż, to ocean z Julią Hartwig rozmawia Artur Cieślak”, „Wiersze wybrane” Julii Hartwig, „Niech ci się coś pięknego przyśni” Massimo Gramellini, „Bajki rozebrane” Katarzyny Miller, Tatiany Cichockiej, „Wyspa Łza” Joanny Bator, „Płacz po Warszawie. Powstanie Warszawskie 1944. Dzienniki. Świadczenia” - Wiktoria Śliwowskiej, „Lubię żyć” - Ewy Błaszczyk, Agnieszki Litorowicz-Siebert, „Między wariatami” - Marcina Mellera, „Serce z kryształu” - Frederica Lenoira.

**Spotkania z Mistrzem** - spotkania z dyrygentem, kompozytorem, popularyzatorem muzyki Józefem Wiłkomirskim, podczas których, oprócz bogato ilustrowanymi odtwarzanymi z płyt utworami opowieści o muzyce klasycznej, Mistrz opowiada także o bieżących sprawach społecznych i politycznych.

**Zajęcia komputerowe dla seniorów w bibliotece** – szkolenia z budowy i obsługi komputera i systemu operacyjnego, obsługi edytora tekstu, korzystania z internetu i wyszukiwania informacji. Zainteresowanie tego typu usługami jest bardzo duże, przeprowadzono trzy edycje kursu. Dopełnieniem zajęć były sobotnie „korepetycje” udzielane uczestnikom zajęć przez młodzież z Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Wałbrzychu.

**FunPakiet dla bibliotek** - dostęp do pięciu multimedialnych kursów: języka angielskiego, języka angielskiego dla dzieci, języka niemieckiego, szybkiego pisania i fotografii. Do końca czerwca dostęp do wirtualnych materiałów uzyskały 22 osoby.

**Morderstwo w bibliotece** - we wrześniu, z okazji 125. rocznicy urodzin Agathy Christie czytelnicy zostali zaproszeni do rozwiązania zagadki kryminalnej, która polegała na wskazaniu sprawcy zbrodni, na podstawie zeznań świadków. Zagadkę towarzyszyła dekoracja imitująca prawdziwe miejsce zbrodni. Zagadkę rozwiązało 50 osób. Te, które poprawnie wskazały sprawcę, zostały nagrodzone książkami Agathy Christie, a jedna z uczestniczek wylosowała nagrodę główną – „Księgę wszystkich dokonań Sherlocka Holmesa”.

**Maraton czytania** – wydarzenie jubileuszowe, podczas którego pracownicy i czytelnicy biblioteki wspólnie czytali „Legendy o wałbrzyskiej bibliotece”.

**Ogółem w MFB zorganizowano 56 spotkań dla dorosłych, w których udział wzięło 1073 osoby.**

## **INNE FORMY PRACY Z CZYTELNIKIEM**

### **ODZIAŁ DZIECIĘCO-MŁODZIEŻOWY**

**Konkurs fotograficzny „Moda z książką”** - II edycja konkursu fotograficznego pod hasłem „Moda z książką”. Celem konkursu było przedstawienie wybranej przez siebie książki na fotografii w ciekawej i oryginalnej kompozycji z dowolnym elementem otoczenia. Do konkursu nadesłanych zostało 16 fotografii. Wybranie najciekawszych było bardzo trudne. Przyznano trzy nagrody główne i dwa wyróżnienia. W lipcu zorganizowana zostanie wystawa, na której znajdą się wszystkie nadesłane zdjęcia.

**Konkurs recytatorski „Polscy poeci piszą dla dzieci”** – konkurs recytatorski zachęcający najmłodszych czytelników do czytania wierszy. Konkurs odbywał się w dniach 21 i 22.05.2015 r. Uczestnicy zostali podzieleni na dwie kategorie wiekowe: dzieci przedszkolne i dzieci w młodszym wieku szkolnym. Ogółem w konkursie wystartowało 47 dzieci niemal ze wszystkich placówek i oddziałów przedszkolnych z Wałbrzycha. Poziom występów dziecięcych był bardzo wysoki, a wśród najczęściej wybieranych autorów znaleźli się Brzechwa, Tuwim.

**Flashmob i „Bawimy się z piratami”** - 5 czerwca, po godz. 18.00, na wałbrzyskim rynku pojawiła się grupa młodych osób, tworząc taneczny flashmob. Muzyczną oprawę wydarzenia tworzyła muzyka do utworu „t Smidje” belgijskiego zespołu Laïs. Tłum zatańczył belgijskiego, zwracając uwagę przechodniów i okolicznych mieszkańców. Niektórzy z nich ze sporą dozą nieśmiałości postanowili włączyć się do tańca, inni przyglądali się z uśmiechem na twarzy. To był jednak tylko początek atrakcji, bowiem później, dzieci uczestniczące w spotkaniu brały udział w zawodach pirackich, warsztatach plastycznych, a także śpiewały szanty.

#### **Konkurs czytelniczy „Pożeracze książek”**

W grudniu odbyła się X edycja powiatowego konkursu czytelniczego „Pożeracze książek”. W roku 2015 do konkursu zgłosiło się sześć szkół podstawowych, pięć z Wałbrzycha i jedna szkoła ze Szczawna Zdroju. Tradycyjnie konkurs podzielony był na dwie konkurencje: indywidualne i drużynowe. Wraz z konkursem „Pożeracze książek” ogłoszone zostały dwa dodatkowe konkursy: literacki pt. „Alternatywne zakończenie”, w którym należało napisać inne zakończenie wybranej przez siebie i znanej książki i plastyczny „Mali ilustratorzy”, który wzbudził bardzo duże zainteresowanie młodych czytelników. Najlepsze prace zostały nagrodzone i wyeksponowane na pokonkursowej wystawie.

#### **Narodowe Czytanie - happening**

5 września br. odbyła się IV edycja Narodowego Czytania, tym razem zmagania literackie dotyczyły powieści Bolesława Prusa „Lalka”. Oddział Dziecięco-Młodzieżowy włączył się w tę ogólnopolską akcję w sposób nietypowy, przygotowując transparent z cytatem Stanisława Wokulskiego „Dziwna rzecz, jak mnie to wszystko mało obchodzi”. Dzieci i młodzież z ODM w przededniu akcji przemarszerowali ulicami Wałbrzycha, rozdając ulotki informujące o akcji. W happeningu uczestniczyło 25 osób.

**Klub Asystenta** – kolejny rok działalności Klubu Asystentów Działu Dziecięco-Młodzieżowego, którzy w swoim wolnym czasie pomagają bibliotekarzom w organizacji i prowadzeniu lekcji bibliotecznych. Chętnie również włączają się do działań promujących czytelnictwo oraz pomagają rówieśnikom w odrabianiu lekcji.

**Noc Legend Wałbrzyskich** - 19 września w PiMBP „Bibliotece pod Atlantami” odbyła się impreza pod hasłem „Noc legend Wałbrzyskich. Było to jedno z większych przedsięwzięć realizowanych w ramach projektu „Magia Czytania”. Współorganizatorem imprezy były dwie instytucje z Opola: „Teatr Tańca i Ruchu z Ogniem” Mantikora oraz Muzeum Śląska Opolskiego. Artyści z Mantikory przygotowali na ten wieczór specjalny spektakl oparty na historii motywach legend wałbrzyskich. Przedstawienie odbyło się na wałbrzyskim Rynku tuż po zmroku, co nadało pokazom szczególnego i magicznego klimatu. Przed spektaklem artyści teatralni i pracownicy Muzeum przygotowali dla najmłodszych, młodych i starszych czytelników zajęcia warsztatowe.

**Gry i zabawy stolikowe** – wspólnie z wypożyczalnią i sklepem gier planszowych „Planszoweczka” organizowane były zajęcia dla dzieci i młodzieży, które cieszyły się dużym zainteresowaniem.

**Kuferek dla przedszkola** – w dalszym ciągu kontynuowana jest akcja polegająca na bezpłatnym dostarczaniu książek do przedszkoli.

**Ogółem w ODM zorganizowano 59 działań, w których uczestniczyło 1485 uczestników.**

#### **ODDZIAŁ ZBIORÓW AUDIOWIZUALNYCH**

Oddział Zbiorów Audiowizualnych powoli nakreśla nowy obszar działań wychodząc poza dotychczasowe ramy tematyczne oraz znane formy pracy z użytkownikiem.

**Kołodowanie pod Atlantami**, - koncert chóru Canticum Novum i **Kapiel w dźwiękach gongu** Arlety Mańki.

**Bądź piękna na wiosnę** - W marcu z okazji Dnia Kobiet zorganizowane zostało spotkanie, w czasie którego przybyli goście mieli możliwość uczestniczenia w prezentacji kosmetyków, pokazie makijażu oraz wysłuchali wykładu na temat zdrowego stylu życia. Spotkania prowadziły pani Agnieszka Luteńko, kosmetyczka oraz Katarzyna Wieczorek – propagatorka wellness.



**Marsz upamiętniający Ludobójstwo Ormian**, Spotkanie z ks. Tadeuszem Isakowiczem-Zaleskim  
**Wystawa - „Być świadkiem świadków”** - W kwietniu i maju odbyły się działania nawiązujące do 100 Rocznicy Rzezi Ormian. Wałbrzyskanie mieli okazję zapoznać się z dziejami Armenii podczas spotkania z księdzem Isakowiczem-Zaleskim oraz przy okazji wystawy „Być świadkiem świadków”(umieszczonej na Rynku) dokumentującej tragiczną historię Ormian. 24 kwietnia symbolicznym marszem upamiętniono ofiary ludobójstwa. Podczas organizacji podjęto współpracę z Towarzystwem Ormian Polskich (oddział Wrocław), Związkiem Harcerstwa Polskiego (koło Wałbrzych), Teatrem ZAR (Wrocław) oraz panem Geghamem Asatryanem, przedstawicielem mniejszości ormiańskiej w Wałbrzychu.

Interesującą propozycją Oddziału Zbiorów Audiowizualnych są **projekcje filmowe dla podopiecznych Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego**. Wychowankowie (wiek od 15 do 18 lat) oglądają wybrany film, a następnie uczestniczą w prowadzonych przez pracownika OZA zajęciach. W czasie zajęć rozmawiają o filmie z wykorzystaniem prezentacji zawierających m.in. fragmenty filmowe. Obrazy wybierane są pod kątem charakterystycznych elementów języka filmu, które można w nich zaobserwować. Ważne jest, by film przedstawiał bohatera, z którym chłopcy mogą się identyfikować oraz aby poruszał ważną dla młodych ludzi tematykę, związaną np. z dorastaniem. Na zajęciach przeważają filmy nagradzane w ostatnich latach. Każde spotkanie rozpoczyna się krótkim wprowadzeniem nakreślającym sylwetkę twórców i kontekst powstania filmu. Następnie omawiana jest strona techniczna dzieła oraz poruszamy się takie zagadnienia jak: język filmowy, środki filmowe, styl filmu, gatunek. Omawiane są również problemy społeczne poruszane w filmie. Zajęcia mają pobudzać do bardziej świadomego obcowania z dziełem filmowym, trenować wyrażanie myśli i formułowanie argumentów. Podczas spotkań omawiane były takie filmy jak: „Chce się żyć”, „Fish Tank”, „Jabłka Adama”, „Billy Eliot”, „Wszyscy wygrywają”, „Chłopiec na rowerze”.

**„Warto obejrzeć”** – cykl wieczorów filmowych, które prezentowane są w MFB. W roku 2015 przeprowadzono 3 spotkania, połączone z dyskusją o filmie.

**Ogółem w OZA zorganizowano 8 imprez, w których udział wzięło 227 osób.**

#### **ODDZIAŁ ZBIORÓW DLA NIEWIDOMYCH**

**Książka mówiona, dotykana i czytana – edukacja integracyjna** - w ramach cyklu zorganizowano lekcje, których celem jest kształtowanie postawy tolerancji, kształtowanie umiejętności okazywania empatii, wyrabianie nawyku stosowania odpowiedniego słownictwa określającego osoby sprawne inaczej. Spotkania biblioteczne dla dzieci i młodzieży zostały wzbogacone filmem z audiodeskrypcją „Wyobrazić kino, siebie i świat”(reż. Maciej Żurawski). Jest to dokument o niewidomej młodzieży z ośrodka szkolno-wychowawczego we Wrocławiu. Lekcje realizowane są przy współpracy Akademii Młodych. Informacja o wyżej wymienionej edukacji integracyjnej umieszczona jest na stronie internetowej Biblioteki.

**Ogółem w DZN zorganizowano 18 imprez, w których udział wzięło 319 uczestników.**

#### **WYPOŻYCZALNIA GŁÓWNA**

Pracownicy wypożyczalni zorganizowali kiermasze książek, które wciąż cieszą się dużym zainteresowaniem wśród miłośników literatury. Książki sprzedawane na kiermaszu to przede wszystkim pozycje zbędne w bibliotece, wieloegzemplarzowe lub dary od czytelników, które nie nadają się do księgozbioru.

#### MULTIMEDIALNA FILIA BIBLIOTECZNA

**Projekcje filmowe** – dzięki nowoczesnemu wyposażeniu MFB, użytkownicy mogą oglądać seanse filmowe w bibliotece, które cieszą się dużym powodzeniem. W br. zaproponowano czytelnikom dwa cykle filmowe: *Literatura na ekranie* i *Warto obejrzeć*. Ponadto zorganizowane zostały dwa okolicznościowe *Tygodnie z filmem*. Pierwszy z nich z okazji zakończenia wakacji. Obejrzało go łącznie 77 osób. Drugi cykl wyświetlony został w dniach 21 – 25 września z okazji Tygodnia Zakazanej Książki, obejrzało 90 osób, a składał się z następujących filmów: „Wielki Gatsby” reż. Baz Luhrmann, „Kolor purpury” reż. Steven Spielberg, „Zabić drozda” reż. Robert Mulligan, „Ostatnie kuszenie Chrystusa” reż. Martin Scorsese, „Charlie i fabryka czekolady” reż. Tim Burton.

**„In-Formatka” Mały Fanzin Biblioteczny** - pismo, w którym zamieszczane są autorskie teksty Pana Józefa Wiłkomirskiego, recenzje nowości książkowych MFB oraz informacje o imprezach organizowanych w bibliotece. W 2015 roku ukazało się 20 numerów „In-Formatki”

**Książkowe jajko** - z okazji świąt Wielkiej Nocy, w sali głównej ustawiona została zrobiona z książek wielka, kolorowa pisanka, która stała się dużą atrakcją biblioteki i była bardzo często fotografowana.

**Wałbrzyskie Wróbelki** – cykliczne spotkania chóru dziecięcego, które prowadzi Małgorzata Wiłkomirska. W tym roku dzieci miały możliwość zaprezentowania się podczas uroczystych obchodów jubileuszu 70-lecia wałbrzyskich bibliotek publicznych.

**Mistrz Pięknego Czytania** - konkurs czytelniczy, w ramach którego zorganizowane zostały dwa warsztaty recytatorskie, poprowadzone przez aktora Teatru Lalki i Aktora z Wałbrzycha. W listopadzie odbyła się Gala Finałowa, w czasie której został rozstrzygnięty konkurs. Podczas uroczystej gali odbył się również występ aktorów. W konkursie udział wzięło 24 dzieci.

**Mój bajkowy bohater i Moja wymarzona biblioteka**- okolicznościowe konkursy plastyczne.

**Ogółem W MFB zorganizowano 46 pozostałych działań, w których udział wzięło 1404 uczestników.**

#### OFERTA DLA SPECJALNYCH GRUPY UŻYTKOWNIKÓW

Wałbrzyskie biblioteki organizując działania dla specjalnych grup użytkowników współpracują z: Dziennym Oddziałem Psychiatrycznym, Środowiskowym Domem Samopomocy, Powiatowym Środowiskowym Domem Samopomocy, Publiczną Szkołą Specjalną nr 10, Publicznym Gimnazjum Specjalnym nr 10.

#### FILIA NR 7 Z ODDZIAŁEM DZIECIĘCYM

**Wokół literatury** - comiesięczne spotkania dla pacjentów Dziennego Oddziału Psychiatrycznego w Wałbrzychu. Spotkania w formie prelekcji oraz dyskusji popularyzują wiedzę o literaturze i sztuce. W pierwszym półroczu odbyły się spotkania prezentujące sylwetki m.in. Władysława Reymonta, Franza Kafki, Czesława Miłosza i Henryka Sienkiewicza. Dla osób ze Środowiskowego Domu Samopomocy w Wałbrzychu przeprowadzone zostały **spotkania edukacyjne w formie prelekcji i prezentacji multimedialnej** Przedstawione zostały prezentacje dotyczące m.in. zabytków Wałbrzycha, najpiękniejszych miast Polski oraz najciekawszych cudów świata. Wszystkie zajęcia oparte są o literaturę i dostosowane do możliwości osób, których stopień niepełnosprawności jest bardzo zróżnicowany. Osoby z Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy brały udział w **zajęciach biblioterapeutycznych**. Biblioterapia wykorzystuje literaturę, która jest odpowiednio dobrana, a jej działanie spełnia funkcję terapeutyczną.

**Ogółem w Filii nr 7 zorganizowano 27 spotkań dla specjalnych grup użytkowników, w których udział wzięły 327 osób.**

#### DZIAŁ INFORMACJI NAUKOWEJ I CZYTELŃ

**Tajemnice Wałbrzycha- Mauzoleum** - wykład dla pacjentów Dziennego Ośrodka Psychiatrycznego połączony z prezentacją multimedialną, który poprowadziła instruktorka biblioteki. W 6 spotkaniach



udział wzięło 112 osób.

**Prawo jazdy z Biblioteka pod Atlantami** - konkurs współorganizowany z Ośrodkiem Szkolenia Kierowców Ireneusz Niedziela, adresowany był do wszystkich pełnoletnich czytelników biblioteki, ze szczególnym uwzględnieniem osób niepełnosprawnych z ograniczeniem ruchowym kończyn dolnych, nieposiadających jednej ręki oraz posiadających ograniczenia ruchowe szyjnego odcinka kręgosłupa. Nagrodą główną konkursu był udział w bezpłatnym kursie prawa jazdy kat. B. Do udziału w konkursie pod względem formalnym zakwalifikowało się 14 osób. Celem konkursu było pogłębienie wiedzy uczestników na temat ruchu drogowego i zasad bezpiecznej jazdy oraz wskazanie możliwości na pokonanie bariery komunikacyjnej przez osoby niepełnosprawne

Osoby niewidome i słabo widzące korzystają z książki mówionej na płytach CD i kasetach magnetofonowych. Osoby starsze oraz z problemami zdrowotnymi ze słuchem i wzrokiem, najczęściej wypożyczają kasety magnetofonowe. Aby ułatwić osobom starszym lub niepełnosprawnym dostęp do zbiorów, pracownicy bibliotek dostarczają im książki do domu. Ponadto Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym LARIX im. Henryka Ruszczycy - Wypożyczalnia odtwarza cyfrowe książki mówionej dla osób niewidomych i słabo widzących - przedłużyła umowę użyczenia dwóch czytników plus z radiem i udostępniła 1089 poz. książki mówionej.

## EDUKACJA REGIONALNA

Swoją ofertę edukacyjno-kulturalną dla dzieci młodzieży i dorosłych użytkowników realizowała **Pracownia Regionalna** proponując między innymi:

- prezentację zbiorów i specyfiki Działu Informacji Naukowej i Czytelni (pogadanka, prezentacja, zwiedzanie biblioteki),
- wykłady i pokazy multimedialne, przybliżające historię regionu wałbrzyskiego: historię Daisy von Pless, wałbrzyskie Mauzoleum, herb Wałbrzycha, zabytki architektury miasta, znane postaci historyczne i współczesne związane z Wałbrzychem. Urozmaicane zaleźnie od poziomu wiekowego uczestników zajęciami warsztatowymi związanymi tematycznie z głównym zagadnieniem – kolorowanki, krzyżówki, rozsypanki, uzupełnianie konturów np. rysowanie własnego herbu, rysowanie „własnej” kamienicy itp.
- praca z tekstem kultury – edukacja czytelnicza skierowana do młodzieży licealnej w formie prezentacji multimedialnych, wykładów i warsztatów. Uzupełnianie informacji (w formie testu, krzyżówki) związanych z motywami literackimi w literaturze i sztuce (Barok, Starożytność, Romantyzm).
- spotkania autorskie propagujące książki regionalne i twórców regionalnych z Wałbrzycha i powiatu
  - Kresowa Atlantyda spotkanie z prof. Stanisławem **Sławomirem Nicieją** połączone z promocją kolejnego tomu „Kresowej Atlantydy” jego autorstwa. Urodzony w Strzegomiu, od lat związany z Opolem, prof. Nicieja jest historykiem i historykiem sztuki, zajmującym się od ponad 30 lat historią dawnych polskich ziem kresowych.
  - Promocja drugiego tomu Kroniki Wałbrzyskiej.
  - Odczarujmy piątek trzynastego – pod takim hasłem odbyło się spotkanie z **Agatą Bizuk**. 13 marca o godz. 17.00, w czytelni czasopism – przy irlandzkiej herbacie, zebrała się grupa osób, by posłuchać wałbrzyszanki, która od kilku lat mieszka w Dublinie. Przed wyjazdem pracowała w Wałbrzychu jako dziennikarka „Nowych Wiadomości Wałbrzyskich”. Pretekstem do zorganizowania wieczoru w bibliotece stała się najnowsza, wydana w 2014 r., książka Narzeczona z second-handu.
  - W czerwcu w Galerii pod Atlantami odbyło się spotkanie z **Bogną Ludwig**, autorką posiadającą bardzo szerokie zainteresowania – np. rola detalu architektonicznego w nowożytniej urbanistyce czy analiza układu przestrzennego – kompozycyjnego budowli

jezuickich na Śląsku. Po publikacji o osiedlach mieszkaniowych wałbrzyskiego okręgu górniczo – przemysłowego z lat 1850 – 1945 powstała nowa książka. Jej tematem są kościoły fundowane przez ród Czetrtritzów w Wałbrzychu i okolicach.

Dużym zainteresowaniem cieszą się również spotkania pod hasłem „**Poetycki region**”, w czasie których wałbrzyscy poeci czytają swoje wiersze. Spotkania mają wyjątkowy i bardzo klimatyczny charakter, towarzyszy im oprawa muzyczna, która podkreśla ich wyjątkowość.

- W pierwszym półroczu gościliśmy wałbrzyskiego poetę **Gwidona Hefida**. Hasło spotkania – „Brzmienie ciszy” – zaintrygowało sporą grupę osób. Wszyscy, którzy przyszli na spotkanie mogli się przekonać, że jest to brzmienie bardzo wymowne i bogate w treść. Wieczorek zamykał cykl spotkań promujących najnowszy tomik Gwidona Hefida, zatytułowany „Iluzoryczna rzeczywistość”. Uzupełnieniem wierszy były zdjęcia Anny Habdas-Czujko.
- Wieczór poetycki **Elżbiety Rosickiej** „Chciałabym napisać wiersz o płynącej po szybie kropli deszczu, która jest jak łąka...” Tym wersem Elżbieta Rosicka zapraszała na swój wieczorek poetycki. 16 kwietnia br. w czytelni czasopism zgromadziło się wiele osób lubiących poetycką zadumę. Spotkanie poprowadziła Wiesława Kamińska, a oprawę muzyczną stworzył Włodzimierz Łotocki.
- Wieczorek poetycki **Lidii Gil** „Oddech” – taki tytuł nosi debiutancki tomik poezji Lidii Gil. Jednak osoby, które przyszły do czytelni czasopism, czasami zapomniały... o oddychaniu. Wszystko to za sprawą Grupy Roboczej, która przedstawiła wiersze Lidii w niekonwencjonalny sposób, tworząc niezapomniane poetyckie przedstawienie. Oprawę muzyczną zapewnili dwaj młodzi gitarzyści: Kacper Piekarski i Szymon Gil – Sobczyk.

DINiC prowadzi szeroką współpracę z Kołem Przewodników Sudeckich i Terenowych PTTK Oddział Ziemi Wałbrzyskiej. W ramach współpracy odbyły się następujące spotkania.

- Geomorfologia Sudetów - cz. 3 - wykład multimedialny **Grzegorza Rozpendowskiego** przewodnika z Koła Przewodników Sudeckich i terenowych PTTK Oddział Ziemi Wałbrzyskiej.
- 21 marca, w czytelni czasopism **Filip Springer** spotkał się z osobami zajmującymi się historią Wałbrzyskiej i okolic. Tematem był nowy projekt tygodnika „Polityka” i radiowej Trójki. Dotyczy on 31 byłych miast wojewódzkich i zakłada współpracę z miejscowymi regionalistami. Spotkanie było pilotażowe dla całego projektu.
- Pomniki i rzeźby Wałbrzyskiej - wykład multimedialny Arlety Wojciechowskiej instruktorki PiMBP przy współpracy z Koła Przewodników Sudeckich i Terenowych PTTK Oddział Ziemi Wałbrzyskiej.
- Wałbrzyskie szlaki turystyczne - wykład oraz dyskusja z Kołem Przewodników Sudeckich i Terenowych PTTK Oddział Ziemi Wałbrzyskiej.
- Wałbrzyskie Impresje i prelekcja multimedialna **Stanisława Bedry** dotycząca historii Wałbrzyskiej – impreza zw. Z obchodami 70. rocznicy polskiego Wałbrzyska.
- Obchody 72. rocznicy powstania w Getcie Warszawskim wzbogacone występem uczniów, gościem specjalnym był **Kazimierz Junosza** ze swoją książką „Kłamać, aby żyć”. 20 marca Galeria pod Atlantami wypełniła się osobami zainteresowanymi twórczością Filipa Springera, reportera i fotografa. Kanwą wieczoru była pierwsza książka naszego gościa, zatytułowana „Miedzianka. Historia znikania”. Nie zabrakło dyskusji na ten temat, a także osobistych wspomnień. Filip Springer mówił również o polskim krajobrazie, bałaganie estetycznym i innych tematach, które porusza w swoich reportażach.
- Prelekcja Stanisława Bedry „Wody radocenne w uzdrowiskach dolnośląskich”.
- Spotkanie z Bernardem Marguerite przyjacielem Polski i Polaków, wieloletniego korespondenta „Le Monde”, „Le Figaro” i „Quest-France” oraz telewizji i radia



- francuskiego. Podczas spotkania zajmująco opowiadał o swojej pracy, zarówno o zabawnych perypetiach, jak i momentach pełnych napięcia i niepewności.
- Spotkanie z Andre van der Wendenem - Holendrem od lat mieszkającym w Szczawnie-Zdroju. Z wykształcenia ilustrator techniczny, zajmujący się malarstwem i fotografią artystyczną. Motocyklista-pasjonat, który zjeździł na swojej maszynie kawałek świata. „Boy whit toy. Harleyem przez Amerykę” to książkowa relacja z jego samotnej wyprawy po Stanach Zjednoczonych. W trakcie spotkania wystąpił Marek Jeremus, założyciel i lider zespołu REZERWAT.
  - Prelekcja multimedialna Janusza Procińskiego „Trzy hymny”.
  - Spotkanie z Bartoszem Rdułtowskim – w październiku w Galerii pod Atlantami zebrali się miłośnicy wojennych zagadek, tropiciele najnowszych informacji o RIESE i ci, których poruszył temat „Złotego Pociągu”. A wszystko to za sprawą Bartosza Rdułtowskiego, publicyisty i dokumentalisty, twórcy oraz właściciela wydawnictwa Technol. Pretekstem do spotkania stała się jego najnowsza książka, napisana wspólnie z Łukaszem Orlickim, a zatytułowana „Zaginiony konwój do „Riese”. Na tropie depozytu ukrytego w podziemiach Gór Sowich”.
  - Spotkanie z Tomaszem Kubą Kozłowskim - 13 października w Galerii pod Atlantami autor spotkania przeniósł uczestników na tereny dawnych Kresów Rzeczypospolitej. Tym razem Tomasz Kuba Kozłowski opowiadał o Drohobyczu, o którym Marian Hemar pisał „półtora miasta” - pół polskie, pół żydowskie, pół ukraińskie. Prelegent przedstawił swoją autorską prezentację, poświęconą obliczom tego miasta, jego mieszkańcom oraz mało znanym i zapomnianym wydarzeniom.
  - Jubileuszowe spotkanie autorskie Antoniego Matuszkiewicza – poeta, aktywny uczestnik regionalnego życia literackiego zarówno po polskiej, jak i czeskiej stronie Sudetów. Tłum gości, który pojawił się 6 listopada w Galerii pod Atlantami na jubileuszu poety. Prowadząca spotkanie, dr Magdalena Rabizo-Birek, przyjechała aż z Rzeszowa, gdzie pracuje jako wykładowca akademicki. Podczas spotkania przeplatały się wystąpienia poetów i muzyków. Czeskie pieśni ludowe wykonała Klara Nentvichová, a trio wokalne – gitarowe (w składzie Stanisław Sauć, Piotr Michałowski i Maciej Paluch) zadedykowało jubilatowi piosenki o wyjątkowych tekstach, m.in. „Tolerancję” Stanisława Soyki. Wystąpiła też poetka Věra Kopecká – tłumaczka wierszy Antoniego Matuszkiewicza. Swoimi wspomnieniami podzielili się poeci Roman Gileta i Karol Maliszewski, a sam Antoni Matuszkiewicz wracał pamięcią do swoich rozmów ze zmarłym w 1999 r. poetą Marianem Jachimowiczem.

**Życie barwniejsze niż powieść. Historia mojej rodziny** – autorski program literacki Biblioteki pod Atlantami. Jego treścią była spisana historia rodzin jej uczestników – opis dzieciństwa kilku pokoleń łącznie. Adresowany do uczniów wałbrzyskich gimnazjów, którzy lubią pisać i interesują się historią – zarówno własnej rodziny, jak i regionalną. Działania podejmowane przez Bibliotekę służyły zapewnieniu uczestnikom projektu pełnego wsparcia merytorycznego w trakcie trwania projektu. Udział był bezpłatny. Efektem projektu była publikacja prac uczestników (w formie tradycyjnej, papierowej oraz elektronicznej, na stronie biblioteki). Projekt miał charakter warsztatowy. Został współfinansowany ze środków Funduszu Regionu Wałbrzyskiego. W ramach projektu zorganizowano warsztaty historyczne: „Od Waldenburga do Wałbrzycha”, „Wywiad, kwerenda i inne metody pozyskiwania materiału”, warsztat dziennikarski, „Od szczegółu do ogółu”, warsztat literacki, „Życie barwniejsze niż powieść” oraz dwa warsztaty edytorskie. **Ogółem w DINiC zorganizowano 51 spotkań regionalnych, w których udział wzięło 1514 osoby.**

Ponadto działania z zakresu edukacji regionalnej odbywały się również w Akademii Młodych. Były to spotkania dla grup zorganizowanych pod hasłem **"Wirtualna podróż po Wałbrzychu"**. W trakcie zajęć przybliżona została historia powstania Wałbrzycha, najważniejsze wydarzenia z przeszłości i zabytki.

Również filie prowadzą spotkania, które przybliżają historię regionu. Filia nr 3 zaproponowała działania pod hasłem **"Region w pigułce"** są to zajęcia, w czasie których dzieci poznały m.in. historię herbu Wałbrzycha oraz legendy związane z regionem. **"Baśniowe podróże po naszym mieście"** to cykl warsztatów odbywających się w Filii nr 7, przybliżających dzieciom historię Wałbrzycha, w oparciu o baśnie i legendy związane z regionem. Program zakłada przekazanie dzieciom wiedzy z zakresu dziedzictwa kulturowego kraju poprzez popularyzację walorów turystyczno-krajoznawczych oraz poszerzenie informacji odnośnie historii wybranych miast, tradycji zabytków itd. Filia nr 7 w dalszym ciągu kontynuuje cykl spotkań pod hasłem **Historie, które warto pamiętać**. W 2015 roku spotkania z tego cyklu, poprowadził pan Tomasz Jurek ze stowarzyszenia Dolnośląska Grupa Badawcza. Tematy spotkań to m.in.: **"Kolej w przedwojennym Wałbrzychu"** i **"Tam, gdzie nie można zajrzeć"**. Również w ramach tego cyklu dwa wykłady poprowadziła p. Iwona Czech była przewodnicząca Towarzystwa Miłośników Szczawna-Zdroju. Prelekcje połączone z prezentacjami multimedialnymi dotyczyły historii Szczawna-Zdroju. Tytuły wykładów brzmiały: **"Szczawno Zdrój a literatura"** oraz **"Szczawno, którego już nie ma"**. Wszystkie spotkania dotyczące historii regionu cieszą się bardzo dużym zainteresowaniem.

#### **FERIE W BIBLIOTECE**

Tegoroczne ferie zimowe zorganizowano pod hasłem **"W magicznym świecie baśni Andersena"** (od 19 do 30 stycznia). Nawiązanie do nazwiska baśniopisarza nie było przypadkowe, bowiem w roku 2015 przypada 210. rocznica urodzin pisarza. Od godz. 11.00 do 13.00 dzieci brały udział w zajęciach organizowanych przez Oddział Dziecięco-Młodzieżowy, Akademię Młodych oraz Filie nr 1 (Nowe Miasto), Filie nr 3 (Stary Zdrój), Filie nr 5 (Sobiećcin) Filie nr 6 (Biały Kamień), oraz Multimedialną Filie Biblioteczną na Podzamczu. W trakcie zajęć dzieci poznały sylwetkę H. Ch. Andersena i jego twórczość. Stałym elementem ferii było codzienne głośne czytanie wybranych baśni. Zastosowano szereg różnorodnych metod i form pracy: zajęcia literackie, plastyczno-techniczne, lekcje biblioterapeutyczne oraz zabawy fabularyzowane chustą Klanza. Dzieci rozwiązywały kalambury, krzyżówki, quizy i zagadki.

W Multimedialnej Filii Bibliotecznnej na Podzamczu odbyły się warsztaty multimedialne, podczas których uczestnicy ferii wirtualnie zwiedzili kraj narodzin Andersena, brali udział w quizach oraz grach edukacyjnych. Odbyła się również projekcja filmu **"Kraina lodu"**. W Akademii Młodych najmłodszy obejrzał prezentację dotyczącą autora baśni. Wysłuchali najciekawszych fragmentów słynnego widowiska baletowego Piotra Czajkowskiego **"Jezioro łabędzie"** oraz malowali obrazy, słuchając muzyki do baletu. W Oddziale Dziecięco-Młodzieżowym przeprowadzono warsztaty literacko-plastyczne na podstawie baśni **"Brzydkie kaczątko"**, które cieszyły się dużym zainteresowaniem.

W Filii nr 5 z oddz. dziec. uczestnicy mogli popisać się wyobraźnią wykonując m.in. kolaż zimowego pejzażu, bałwana z wacików i wykałaczek, igloo ze styropianu, papierowe stokrotki, dioramę rafy koralowej, wełnianego elfa. Odbył się także mały test z wiedzy o baśniach. W Filii nr 6 z oddz. dziec. zorganizowano między innymi wystawę prac plastycznych związanych z tematem przewodnim ferii. W swoich działaniach biblioteka na Nowym Mieście przede wszystkim w aktywny sposób angażowała dzieci do uczestnictwa w różnorodnych zajęciach. Najmłodszy bardzo chętnie brali udział w rozwiązywaniu zagadek, układaniu rozsypanek wyrazowych i obrazkowych dotyczących baśniowych bohaterów Andersena. Filia nr 3 zaproponowała między innymi zajęcia biblioterapeutyczne na podstawie baśni **"Brzydkie Kaczątko"**, podczas których uczestnicy ferii rozmawiali o tolerancji i akceptacji.

**Ogółem zorganizowano 49 spotkań, w których uczestniczyło 645 dzieci.**



## WAKACJE W BIBLIOTECE

Tegoroczne wakacyjne spotkania w bibliotece przebiegały pod wspólnym hasłem „WAKACJE Z DUCHAMI POD ATLANTAMI” i realizowane były w ramach projektu „Magia czytania” dofinansowanego ze środków MKiDN. Wszystkie zajęcia były bezpłatne i odbywały się zarówno w budynku głównym biblioteki (Rynek 9) - Akademii Młodych i Oddziale Dziecięco-Młodzieżowym oraz na filiach - Filii nr 1 z oddziałem dziecięcym (Nowe Miasto), Filii nr 2 (Podgórze), Filii nr 3 (Stary Zdrój), Filii nr 5 (Sobięcín) oraz w Multimedialnej Filii Bibliotecznej (Podzamcze).

Celem akcji było uatrakcyjnienie czasu wolnego dzieciom i młodzieży spędzającym lato w mieście, promocja czytelnictwa, edukacja regionalna, rozwijanie sprawności manualnych, wyobraźni, a przede wszystkim pokazanie, że wspólne zabawy z rówieśnikami, wśród książek mogą dostarczyć wiele radości i zadowolenia. Szczególną popularnością cieszyły się zajęcia literackie i warsztaty plastyczne.

W lipcu Oddział Dziecięco-Młodzieżowy realizował program zajęć wakacyjnych wpisujących się w ramy wspólnego hasła. Ponadto w pierwszych dniach lipca zaproszono na spotkania informacyjne osoby zawodowo zajmujące się bezpieczeństwem. Rozmowy na temat zagrożeń w mieście przeprowadził patrol Straży Miejskiej i młodszy aspirant Państwowej Straży Pożarnej. W pozostałych dniach dzieci poznawały straszne historie i niesamowite opowieści o duchach, zjawach i zamczyskach. W każdy piątek lipca w ramach współpracy z ODM - dzieci korzystały z bogatej oferty gier planszowych firmy „Planszóweczka”. Przez dwa tygodnie sierpnia dzieci uczestniczące w wakacyjnych zajęciach wykonały konstrukcję z klocków Rippi Rocket Rollercoaster. 23 sierpnia młodzi czytelnicy ODM kibicowali uczestnikom XVI Wałbrzyskiego Półmaratonu Toyoty. Specjalnie na tę okazję wykonali transparent z hasłem „Wałbrzyskanie wygrywają, bo dużo czytają”. Miłym akcentem tegorocznych wakacji była nagroda zdobyta w radiowym konkursie „A w pracy słucham Radia Złote Przeboje”. Czytelnicy i pracownicy ODM zrobili wspólne zdjęcie słuchając wspomnianej stacji i wysłali je do redakcji. Kilka dni później dotarła do nas miła nagroda - ekspres do kawy, kubki z logo radia, podkładki firmowe oraz słodycze.

W Multimedialnej Filii Bibliotecznej, w okresie od 29 czerwca do 24 lipca w zajęciach, warsztatach i projekcjach filmowych brały udział dzieci w wieku 5 - 12 lat. Każdego dnia młodzi wałbrzyskanie słuchali, czytali i tworzyli opowiadania, których głównymi bohaterami były duchy i inne stwory. W trakcie zajęć wykorzystywane były utwory polskich i zagranicznych pisarzy, m. in. „Straszyć nie jest łatwo”, „Zwłokopolskich” M. Pałasa, „Zuzia na Zamku Białej Damy” Z. Niemyckiego, „Tajemnicy Jeziora Duchów” A. Hitchcocka.

Zajęcia wakacyjne o podobnym charakterze i pod wspólnym hasłem odbyły się także w innych wymienionych wyżej filiach bibliotecznych.

**Ogółem w tegorocznych zajęciach w ramach „Wakacji w Bibliotece” uczestniczyło 3048 dzieci, w zajęciach zorganizowanych wzięło udział 1225 dzieci. Z rozrywki multimedialnej w Akademii Młodych skorzystało 1823 dzieci (o ok. 500 osób więcej niż w 2014 r.).**

## **DZIAŁALNOŚĆ WYSTAWIENNICZA I WYDAWNICZA**

### **Wystawiennictwo**

W okresie sprawozdawczym zorganizowano 1 wystawę w Galerii Książki i 6 wystawy w Galerii pod Atlantami oraz mniejsze ekspozycje w bibliotecznym atrium.

W marcu br. w Galerii Książki zaprezentowano wystawę pt. „Fotografia jest Kobietą”, której głównym organizatorem był Wałbrzyski Ośrodek Kultury i Komisja Fotografii Krajoznawczej przy PTTK Oddział Ziemi Wałbrzyskiej. Wernisaż wystawy odbył się 6 marca br., przy okazji imprezy „Bądź piękna na wiosnę”, organizowanej przez Bibliotekę w ramach szczególnych obchodów Dnia Kobiet. Następnie sala Galerii Książki została wyłączona z organizowania w niej wystaw ze względu na konieczność przeniesienia w to miejsce cennej kolekcji oryginalnych pamiątek zgromadzonych

w Pokoju Pamięci Poety Mariana Jachimowicza, który dotychczas mieścił się na parterze Biblioteki. Mimo termomodernizacji budynku głównego nie udało się usunąć przyczyn systematycznego zalewania ścian Biblioteki od strony zawałonego budynku dawnego „Atlantisu”. Mając na uwadze konieczność zabezpieczenia kolekcji Pokoju Poety podjęto ostateczną decyzję o przeniesieniu jej właśnie do pomieszczeń dotychczasowej Galerii Książki. Pomieszczenie to zostało wyremontowane i ponownie zaprojektowane pod kątem należytego wyeksponowania pamiątek M. Jachimowicza.

Po kilkumiesięcznej przerwie spowodowanej remontem biblioteki Galeria pod Atlantami wznowiła swoją działalność i w marcu zaprezentowała pokaz płócien znanego wałbrzyskiego artysty Jerzego Borowskiego (wernisaż – 4 marca). Z bogatego dorobku, liczącego niemal 600 prac, pokazano obrazy nawiązujące do estetyki surrealizmu.

8 kwietnia odbył się wernisaż kolejnej wystawy, tym razem fotografii otworkowej członków Wałbrzyskiego Klubu Fotograficznego pn. „PinholeDay Expo. Zamki i pałace”. Ekspozycje urządzono dla uczczenia Światowego Dnia Fotografii Otworkowej. Pokazano obszerny wybór prac trzynaściorga artystów, którzy na przestrzeni ostatnich lat, podczas plenerów, wykonywali zdjęcia wykorzystując efekt tzw. ciemni optycznej. W wystawie udział wzięli: Marta Bereszta, Joanna Chmielewska, Anna Habdas-Czujko, Damian Hajduga, Agnieszka Hundert-Wawrzyniak, Joanna Kostrzewska, Jarosław Michalak, Irena Polít, Zbigniew Prorok, Artur Rak, Tomasz Sidor, Tomasz Wasilewicz, Norbert Wawrzyniak.

Kolejna wystawa to malarstwo i rysunek Katarzyny Iłyszyn, związanej od urodzenia z Zawierciem. Artystka od 9 lat jest pedagogiem artystycznym, organizuje kreatywne warsztaty dla dzieci, młodzieży i dorosłych, integruje środowisko artystyczne. Od trzech lat prowadzi niezależną Pracownię Plastyczną „TuArt”. Wystawa odbyła się w terminie 22 maja – 30 czerwca br.

Po wakacjach zaprezentowano wystawę Grupy Twórczej Artystów Plastyków „Kontrast”, zorganizowaną z okazji jubileuszu 20-lecia jej działalności. Wystawie towarzyszyło wydanie katalogu.

W listopadzie w Galerii Pod Atlantami gościliśmy wystawę "Przywracać Pamięć. Holokaust na terenie Galicji", którą udostępniła Fundacja Bente Kahan z Wrocławia. Ekspozycja ta stanowi retrospektywną podróż ukazującą dramatyczne losy obywateli polskich pochodzenia żydowskiego na terenie Borysławia, Drohobycza i okolic. Na 23 tablicach zebrano fotografie i teksty ukazujące przedwojenne życie Galicji. Wydarzeniem towarzyszącym było spotkanie z profesorem Józefem Lipmanem, które odbyło się 7 listopada. Wspomnienia dotyczące tragicznych losów rodziny profesora zajmują szczególne miejsce wśród materiałów prezentowanych na wystawie.



Na zakończenie roku pokazano prace Marka Maciąga, artysty prezentującego rysunki i malarstwo reliefowe, inspirowane sztuką starożytnych cywilizacji: babilońską, sumeryjską, asyryjską, egipską i grecką.

Także w atrium bibliotecznym zaprezentowano ciekawe wystawy, tj. „Estonia na fotografiach”, wystawę malarstwa seniorów z wałbrzyskiego Uniwersytetu III Wieku, a także akwarele przedstawiające różne miejsca Wałbrzycha autorstwa Jana Walkowiaka.

Ważnym wydarzeniem była prezentowana w czerwcu br. na wałbrzyskim Rynku wystawa zewnętrzna pn. „Być świadkiem świadków” (użyczona przez Teatr ZAR z Wrocławia). Ekspozycja to swoiste zestawienie przeszłości (dokumenty i fotografie historyczne) z teraźniejszością – zdjęciami miejsc, gdzie niegdyś rozegrała się tragedia, a teraz pozostały tylko jej ślady, ruiny i wspomnienia przekazana przez bezpośrednich świadków ich potomkom. Wystawa towarzysząca obchodom 100 Rocznicy Rzezi Ormian, cieszyła się dużym zainteresowaniem.

**W sumie zorganizowano 8 dużych wystaw i kilka mniejszych ekspozycji, które zwiedziło ok. 1600 osób.**

Biblioteka pod Atlantami w tym roku przygotowała cztery wydawnictwa, tj. dwie publikacje pokonkursowe: „Życie barwniejsze niż powieść” (dofinansowane przez FRW) oraz zbiór tekstów nagrodzonych w I Wałbrzyskim Przeglądzie Twórczości Literackiej Dzieci i Młodzieży, a także katalog wystawy grupy „Kontrast”, kalendarium wałbrzyskiej biblioteki za lata 1996-2014 oraz ponad 20 numerów „In-formatki. Małego Fanzinu Bibliotecznego”.

#### PODSUMOWANIE

Biblioteka pod Atlantami w Wałbrzychu już od dawna nie kojarzy się mieszkańcom wyłącznie z wypożyczaniem książek. Wymogiem i znakiem czasu stał się fakt, że biblioteka jest miejscem, w którym przenikają się działania kulturalne, informacyjne, edukacyjne, multimedialne, rozrywkowe i społeczne. Wszystkie placówki biblioteczne podejmują szereg działań mających na celu realizację wspomnianych wcześniej zadań.

Bieżący okres sprawozdawczy pokazał, że wałbrzyska biblioteka nadal stara się zadbać o potrzeby różnych grup odbiorców, szczególnie dzieci i młodzieży oraz seniorów. Podsumowując działalność edukacyjno-kulturalną Biblioteki w 2015 r. zorganizowano łącznie: 1209 imprez literackich, edukacyjnych i bibliotecznych dla 18737 osób. Ponadto 30 konkursów, w których udział wzięło 793 użytkowników oraz 146 innych działań, w których uczestniczyło ok. 4860 osób.

**Reasumując, w 2015 roku w Bibliotece pod Atlantami odbyło się ponad 1380 bezpłatnych imprez bibliotecznych, w których uczestniczyło ok. 24 400 osób.**

Największym problemem w zakresie funkcjonowania placówki stał się brak nowości wydawniczych w I półroczu oraz ciągle awarie starzejącego się sprzętu informatycznego. Cieszą natomiast zakończone inwestycje na Podzamczu i w budynku głównym oraz perspektywa kolejnych zmian inwestycyjnych. Poprawienie standardu funkcjonowania sieci bibliotecznej, przede wszystkim trzech filii w dzielnicach Pisakowa Góra, Nowe Miasto i Sobięcin, daje szansę na jeszcze większy rozwój usług bibliotecznych i oferty edukacyjno-kulturalnej wałbrzyskiej książnicy.

Należy jednak dokładać wszelkich starań, by zachować płynność w zakupie nowej oferty wydawniczej, co – mimo wielu zmian - nadal jest podstawą funkcjonowania bibliotek publicznych.

Wałbrzych, 25 stycznia 2016 r.

DYREKTOR  
Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej  
„BIBLIOTEKI POD ATLANTAMI”  
mgr Renata Nowicka